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Úvodník města

Krátce

Vážení čtenáři, 
milí občané,

podzimní období 
je v plném prou-
du a spousta z nás 
dělá pořádek na za-
hrádkách či v okolí 
domu. Rád bych Vás 
informoval o tom, 
jaké máte možnosti 
s nakládáním biood-

padů a s odpady všeobecně. Všem Vám, kterým 
nestačí městem dodaná nádoba na bioodpad, 
nabízíme možnost si na vlastní náklady koupit 
další nádobu (120l nebo 240l),  při pravidelném 
svozu bioodpadu vám bude i tato další nádoba 
vyvezena. Nové nádoby můžete například za-
koupit u firmy HRATES a.s. na ul. Průmyslové 1153. 
Další možností je využití biologicky rozložitelných 
pytlů (tzv. “škrobových pytlů“). Tyto pytle si může-
te zdarma vyzvednout ve sběrných dvorech firmy 
Hrates a.s., nebo v areálu Sběrných surovin UH,  
s. r. o. na ul. Průmyslová.
Město Uherské Hradiště spustilo v rámci zkvalit-
nění služeb občanům v měsících říjen–prosinec 
pilotní projekt na pytlový svoz plastů v místní části 
Míkovice. Tato městská část byla pro pilotní pro-
jekt zvolena z důvodu příhodného geografického 

členění. U tohoto svozu se bude jednat pouze 
o doplňující aktivitu ke kontejnerovému sběru 
tříděného odpadu. Cílem pytlového svozu je po-
moci obyvatelům vyseparovat co možná největší 
množství plastů z komunálního odpadu a umož-
nit jim plasty třídit v pohodlí domova. Na základě 
vyhodnocení pytlového sběru v uvedené lokalitě 
i ohlasů obyvatel budeme zvažovat rozšíření pyt-
lového sběru i v dalších místních částech. K efek-
tivnějšímu třídění odpadů z domácností (papír, 
plast, sklo) si můžete v pokladně Městského 
úřadu a na Městském informačním centru zdar-
ma vyzvednout tašky, které jsou k tomuto účelu 
vyrobeny. V průběhu roku 2016 i v dalších letech 
budou probíhat  aktivity nabádající k efektivněj-
šímu třídění odpadu. K tomu účelu byly vytvoře-
ny videospoty, které ukáží, jak se v našem měs-
tě odpad třídí, kam se vyváží, kde jsou sběrné 
dvory apod.  Tato videa rozešleme, mimo jiné, 
i do všech mateřských a základních škol. V rámci 
akce Den země budou probíhat nově i tzv. Barev-
né dny, které se především budou zabývat odpa-
dovým hospodářstvím hravou formou pro děti.
Podpořte, prosím, třídění odpadů v našem krás-
ném městě. Věřím, že i v dalších letech se nám 
podaří udělat naše město čistější a krásnější. Přeji 
Vám hezké podzimní dny.

 František Elfmark

Stezky uzaVřelo přeS šeSt 
StoVek nadšenců

Malý happening u sochy cyklistky v centru Uher-
ského Hradiště byl poslední tečkou letošního 
desátého ročníku akce Na kole vinohrady Uher-
skohradišťska. Plastika od akad. sochaře Jiřího 
Vlacha byla symbolicky ozdobena věncem z listů 
a hroznů révy vinné ze dvou stezek akce NA KOLE 

VINOHRADY UHERSKOHRADIŠŤSKA. Její příznivci 
se nenechali odradit chladným podzimním po-
časím a mimořádný počet 636 registrovaných 
účastníků vystartoval na všech 9 připravených 
tras. Potkali se na nich cyklisté i vyznavači pěší tu-
ristiky nejenom ze Zlínského kraje, ale i z dalších 
krajů České republiky. Uherskohradišťská akce 
nalákala účastníky ze Slovenska a dokonce také 
ze Španělska, Portugalska, Švýcarska a Kanady.
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Krátce

HaSiči trénoVali, jak poStaVit 
zábrany proti poVodni

Každoroční nácvik instalace protipovodňových 
zábran do průchodů protipovodňové ochrany 
města, vybudované na hrázích řeky Moravy ab-
solvovali dne 12. 10. 2015 členové jednotek sboru 
dobrovolných hasičů, zřizovaných městem Uher-
ské Hradiště (Jarošov, Vésky, Míkovice, Mařatice 
a Uherské Hradiště). Cílem nácviku byla kontrola 
stavu, uložení a označení protipovodňových zá-
bran, procvičení jejich dopravy na místo určení, 
jejich instalace a demontáž, a také procvičení 
opatření s tím souvisejících. Všechny jednot-
ky dobrovolných hasičů města jsou připraveny 
k instalaci zábran. Poznatky zjištěné při nácviku 
budou využity ke zlepšení celkové připravenosti 
k protipovodňové ochraně města.

Veřejné Setkání V míkoVicícH

V měsíci říjnu se vedení města v čele se starostou 
Stanislavem Blahou setkalo s obyvateli městské 
části Míkovice. „Za setkání chci všem občanům 
Míkovic poděkovat,“ nechal se slyšet starosta. 
„Mohli jsme prodiskutovat věci, které je tíží. Úko-
ly jsem již zadal k prověření příslušným osobám 
a jsem přesvědčen, že v dohledné době nalezne-
me oboustranně uspokojivá řešení,“ vyjádřil se.  

Starosta Blaha je s osobním setkáváním s obyva-
teli v jednotlivých částech města spokojen. „Obča-
né velmi brzy zjistí, že se s nimi nechodíme přít, 
ale naopak, že si chceme vyslechnout jejich ná-
zory na řešení různých problémů, mnohé reakce 
jsou pro nás důležitým impulsem“.

noVý parčík "mařatSké" 
dokončen a předán

Celkem 36 stromů, zahrnujících lípy, dub, jilm  
či javor, 423 keřů a trávník o rozloze asi 1,4ha tvoří 
nový Park Mařatské v Uherském Hradišti. Vznikl 
v letních měsících na neudržovaném území za bý-
valými kasárnami u slepého ramene řeky Moravy. 
Parčík byl zhotovitelem předán městu ve středu 
30. září. Extrémní horka a sucho letošních letních 
prázdnin se naštěstí na nové výsadbě nijak ne-
podepsaly. Město také o stromečky dbalo, každý 
z nich dostával pravidelně svých 40 litrů vody, aby 
přežil. Předmětem projektu s názvem Regenera-
ce urbanizované krajiny – revitalizace významné 
sídelní zeleně města" rozloženého do deseti mě-
síců tohoto roku, byla zejména regenerace zele-
ně v Uherském Hradišti. V rámci projektu došlo 
k ošetřování dřevin, výsadbě nových dřevin a keřů 
a založení trávníků, ale i ke kácení dřevin, které 
už nebylo možné zachránit. Celá akce byla rozdě-
lena do čtyř lokalit: Smetanovy sady, Ulice Jiřího 
z Poděbrad, Palackého náměstí a Park Mařatské. 
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Celostátní schůze tajemníků městského 
obecního úřadu.    Foto: Jan Pášma

omezení příStupu do domu 

V souvislosti s probíhajícími stavebními úprava-
mi domu č.p. 293 na Palackého náměstí je až 
do 16. 11. 2015 zamezen přístup do budovy hlav-
ním vchodem z ul. Na Morávce vč. schodišťového 
prostoru, druhého a třetího podlaží. Přízemí bu-
dovy je přístupné vchodem z Palackého náměstí. 
Přístupu je zamezeno z důvodů provádění prací 
ve schodišťovém prostoru - zřízení výtahové šach-
ty pro nový výtah.

tajemníci úřadů z celé republiky 
Se Setkali V uHerSkém Hradišti

Jako hostitelské město pro svou jubilejní  
XXX. členskou schůzi si Uherské Hradiště vybralo 
Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů 
ČR.  Ve Zlínském kraji se akce konala už pojede-
nácté. „Nejde jen o to, vzájemně se setkat, ale 
především vyměnit si znalosti, poznatky a zkuše-
nosti z řízení obecních a městských úřadů, ale také 
o to, získat nové informace ze všech oblastí veřejné 
správy,“ uvedl předseda sdružení Jaromír Zajíček. 

kampaň přiblížila SVět 
dušeVně nemocnýcH

Tematické výstavy a filmy, komponované večery, 
koncerty, happeningy, interaktivní projekční box 

Krátce

a spousta dalších aktivit nabídla patnáctidenní 
kampaň Dny duševního zdraví, kterou během této 
doby navštívilo více jak pět set účastníků. Snahou 
kampaně bylo pravdivě informovat veřejnost, 
rozvířit diskuzi o potřebách lidí s duševní nemocí 
a zároveň odstraňovat předsudky vůči nim. Ať už 
společným setkáváním se či vtipnými divadelními 
představeními v ulicích města Uherské Hradiště.
 -JP-

tradiční lidoVé Výrobce ocenil 
zlínSký kraj V uHerSkém Hradišti 

Slavnostní předání krajského titulu „Mistr tradič-
ní rukodělné výroby Zlínského kraje“ se uskuteč-
nilo 6. října v Hlavní budově Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti. Stalo se tak za účasti hejt-
mana Zlínského kraje Stanislava Mišáka, kraj-
ského radního pro kulturu Ladislava Kryštofa, 
radního Petra Navrátila a dalších zástupců kraje, 
města Uherského Hradiště, osobností kulturního 
a společenského života regionu a samozřejmě 
letošních nominovaných. Dva ocenění byli ze Slo-
vácka, konkrétně Antonín Hájek a Marie Sekani-
nová, z Valašska přicestovala Lenka Macečková. 
Mistři tradiční rukodělné výroby jsou ve Zlínském 
kraji oceňováni od roku 2012, v každém roce je ti-
tul udělen třem laureátům.
 H. Mráčková (upraveno)
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Cena města

cenu měSta uHerSké Hradiště 
zíSkal igor StránSký

Bývalý dlouholetý ředitel a režisér Slováckého di-
vadla Igor Stránský se stal jednadvacátým držite-
lem nejvyššího ocenění města Uherské Hradiště.  
Slavnostní předání Ceny města Uherské Hradiště 
za rok 2014  se uskutečnilo 14. října 2015 ve velkém 
sále Reduty v Uherském Hradišti. 
Igor Stránský za více než 25 let působení ve funkci 
ředitele a uměleckého šéfa Slováckého divadla 
dokázal tuto regionální scénu dovést mezi přední 
a neuznávanější soubory v České republice. Di-
vadlo se může pochlubit mimořádnou předplati-
telskou základnou a vysokou uměleckou úrovní, 
čehož důkazem je celá řada kolektivních i indi-
viduálních ocenění členů uměleckého souboru. 
Igor Stránský je také úspěšným režisérem, od roku 
1982 vznikly pod jeho vedením desítky úspěšných 
inscenací nejen ve Slovácké divadle.   

držitelé ceny města uherské Hradiště
 1997 – Karel Dýnka (sbormistr pěveckého sboru 
Svatopluk)
 1998 – cena neudělena
 1999 – Ida Vaculková (keramička)
 2000 – Zdeněk "Targus" Červinka (malíř)
 2001 – Jiří Pavlica (skladatel, primáš Hradišťanu)
 2002 – Ing. Ladislav Šupka (někdejší starosta 
města)
 2003 – Miroslav Raštica (sportovní a hasičský 
činovník) a Pavel Bezděčka (zoolog, spisovatel)
 2004 – Marie Kellerová (učitelka, cvičitelka  
a duše loutkového divadla Sokola), František Pe-
tlan (učitel gymnázia, známý skautský organizá-
tor) a dětský folklorní soubor Hradišťánek.
 2005 – Věra Domincová (zpěvačka) a R. A. Ku-
bíček (malíř)
 2006 – cena neudělena
 2007 – Karel Žallmann (lyžování) a Zdeněk Pilát 
(vzdělání, sport, kultura)
 2008 – PhDr. Josef Jančář (za kulturní a spole-
čenský přínos)

 2009 – Anna Konvalinková (zakladatelka Chari-
ty) a PhDr. Ludmila Tarcalová (etnografka)
 2010 – nebyla podána nominace
 2011 – MUDr. Igor Stancl, CSc. (jednatel a společ-
ník Stanclovy lékárny s. r. o.)
 2012 – František Hamada (za celoživotní udržo-
vání a interpretaci lidových písní)
 2013 – Anna Maděričová (za celoživotní udržo-
vání tradic a za práci s dětmi)
 2014 – Mgr. Igor Stránský (ředitel a režisér Slo-
váckého divadla)  -JP-
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Úpravy zahrad mateřských škol

noVé zaHrady dokončeny 
V dalšícH školkácH

Zatímco první vlna úprav školních zahrad v přírod-
ním stylu byla ukončena u mateřských škol na Mar-
kově v Jarošově, na ulici Husova ve Štěpnicích, 
na Lomené v Mařaticích a U Mlýna v Míkovicích, 
nyní se mohou ze zahrad radovat děti z mateřských 
škol Štěpnická, Svatováclavská, Komenského a Re-
voluční (speciální).
Projekty byly realizovány opět za podpory EU, kon-
krétně z Operačního programu Životní prostředí 
(dále OPŽP), prioritní osy 7 – Rozvoj infrastruktury  
pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvě-
tu. Každá ze zahrad je pojata v jiném duchu, jejich cíl 
a smysl však zůstávají stejný: naučit děti přirozené-
mu ekologickému chování, kladnému vztahu k pří-
rodě a ke svému okolí, a to formou poznání či hry.

zaHrada radoSti - mš štěpnická

Rysem návrhu je snaha o maximální využití pří-
rodních materiálů a vytvoření prvků, které rozvíjí 
základní dovednosti dětí a demonstrují přirozené 
přírodní pochody. Projekt zahrnuje kompletní ná-
vrh úprav zahrady a hřiště mateřské školy, která je 
pojata v přírodním stylu. Zahrnuje přípravné práce 
(drobné terénní úpravy), nezbytné ošetření zeleně 
v řešeném území, opravu stávajícího oplocení, ná-
vrh nových herních, vegetačních i společenských 
prvků, s maximálním využitím přírodních materiálů 
a zapojením prvků stávajících. 
Záměrem úprav je vytvořit atraktivní přírodní učeb-
nu uprostřed městské zástavby a budovat tak u dětí 
přirozeně kladný vztah k přírodě. Na základě pro-

jektu vzniká inspirativní prostředí s příležitostmi 
k volné hře, zahrada, ve které může dítě naslouchat, 
ochutnat, přivonět, ohmatat, pozorovat - místo, kde 
se všemi smysly zapojuje do aktivního zkoumání 
a poznávání přírodních dějů. Nové pojetí zahrady 
poskytuje mnoho variant, jak využívat čas venku. 
Využívání zahrady pomůže u dětí rozvíjet a podpo-
rovat fyzickou pohodu, zlepšovat tělesnou zdatnost 
i rozvíjet představivost při volné tvořivé hře. Celkové 
náklady projektu dosáhly výše 1,9 mil. Kč, z toho do-
tace z OPŽP činila 1,7 mil. Kč. Autorem projektu i do-
davatelem stavebních prací se stala FLORSTYL s. r. o.

zaHrada zdraVí a radoSti  
- mš SVatoVáclaVSká
Nová zahrada umožní dítěti bližší kontakt s příro-
dou, která je přirozenou součástí života. Nabízí jim 
prostor pro spontánní aktivity v bezpečném prostře-
dí. Stává se přirozeným a cenným zdrojem poznat-
ků a vědomostí, přirozeným prostředím pro přírodní 
experimenty, spontánní poznávání a objevování 
živé i neživé přírody. Děti budou moci každoden-
ně pozorovat rostliny a uvědomí si tak rozmanitost 
dalších živých tvorů. Současně si uvědomí nutnost 
péče o živou přírodu a ochranu životního prostředí. 
Škola se tímto snaží městským dětem přiblížit příro-
du, práci s encyklopediemi, obrazovými materiály...  
Projekt mění venkovní prostředí školního zařízení 
na „učebnu pod širým nebem“, která se stává ne-
dílnou součástí výukového plánu mateřské školy se 
zcela novými prvky v duchu hesla „škola hrou“.
Celkové náklady projektu dosáhly výše 1,6 mil. Kč, 
z toho dotace z OPŽP činila 1,5 mil. Kč. Autorem 
projektu je FLORSTYL s.r.o., dodavatelem stavebních 
prací Ing. Ladislava Nagyová.
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Úpravy zahrad mateřských škol

zaHrada V přírodním Stylu 
- mš komenSkéHo

Vybudování přírodního dětského hřiště a zahrady 
umožní dětem aktivní poznávání přírodního pro-
středí, vlivu přírody na člověka a důvodů ochrany 
životního prostředí.
Pomocí terénních úprav, přírodních prvků a rostlin 
zde vznikla soustava drobnějších samostatných 
prostorů, které umožní dětem rozmanitou, neruše-
nou a samostatnou hru – s pestrou nabídkou pohy-
bových podnětů.
Přímé pozorování a aktivní zapojení do činností 
v zahradě povede děti k hlubokému a osobnímu 
prožitku. Děti se naučí používat smyslové vnímání, 
získají jednoduché pracovní návyky a dovednosti 
při péči o rostliny. Seznámí se se zahradním nářa-
dím, využitím lupy pro pozorování, budou se bez-
pečně pohybovat a orientovat v přírodním terénu, 
vyhledávat informace potřebné pro další pozorová-
ní. Přímá pozorování umožní dětem rozlišovat a po-
jmenovat rostliny, stromy, keře i drobné živočichy, 
se kterými se mohou v zahradě běžně setkat. Děti 
budou schopné charakterizovat jednotlivá roční 
období v souvislosti se změnami v zahradě. Dokáží 
se chovat ohleduplně s ohledem na pozorované 
živočichy či rostliny, naučí se spolupracovat a vyu-
žívat dosavadních zkušeností k dalšímu pozorování 
a poznávání.
Celkové náklady projektu dosáhly výše 1,2 mil. Kč, 
z toho dotace z OPŽP činila 1,1 mil. Kč. Autorem pro-
jektu je Erik Přibil, dodavatelem stavebních prací 
Ing. Ladislava Nagyová.

krajinka - mš Speciální
Mateřskou školu speciální na Revoluční ulici navště-
vují děti s mentálním, tělesným, smyslovým či kom-
binovaným postižením, s vadami řeči, děti s PAS, 
s lehkou mozkovou dysfunkcí, poruchou pozornosti, 
děti se sníženou adaptabilitou a psychickými pro-
blémy. Koncepce zahrady je tedy pojata jako jakási 
zahradní terapie či venkovní rehabilitace. Tato kon-
cepce by měla dětem s různým druhem postižení 
co nejvíce umožnit začlenění do světa zdravých dětí 
a co nejvíce obohatit jejich smysly, jejich prožívání 
a vnímání okolního světa, zejména přírody.
Děti by si měly osvojovat vytváření sounáležitosti se 
světem, s živou i neživou přírodou. Posilovat a rozví-
jet přirozenou zvídavost, zájem a radost z objevová-
ní. Rozvíjet psychickou zdatnost, smyslové vnímání, 
myšlení, pozornost, paměť, představivost a fantazii. 
Důležité je zejména udržovat čistotu, umět pečovat 
o rostliny a podílet se dle svých možností na úpra-
vě okolního prostředí. Pedagogové školky mají 
tedy jedinečnou možnost pomáhat dětem vytvářet 
a upevňovat tyto návyky a dovednosti a společně 
s nimi prožívat „zázraky“ každodenních pozorováni, 
hledání, sbíráni, obdivování, radování se.

Celkové náklady projektu dosáhly výše 1,2 mil. Kč, 
z toho dotace z OPŽP činila 1,1 mil. Kč. Autorem pro-
jektu je Erik Přibil, dodavatelem stavebních prací 
Ing. Ladislava Nagyová.  -JP-
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Projekt

VéSky a míkoVice připojeny 
na centrální čiStičku odpadnícH Vod

Město Uherské Hradiště dokončilo, za pomoci fon-
dů EU, významný projekt z oblasti životního prostře-
dí, který řeší odkanalizování rozsáhlého urbanizo-
vaného území na centrální čističku odpadních vod 
(ČOV). Vésky a Míkovice byly dosud odkanalizovány 
jednotnou kanalizací na stávající ČOV ve Véskách. 
Tato ČOV ovšem neplnila spolehlivě svou funkci, 
prakticky trvale překračovala požadované koncen-
trační a bilanční hodnoty vypouštěného znečištění, 
které jsou stanoveny vodohospodářským orgánem. 
Projekt pod názvem "Převedení odpadních vod 
z místních částí Vésky a Míkovice na ČOV Uherské 
Hradiště“ primárně řeší odkanalizování integrova-
ných venkovských částí aglomerace Vések a Míko-
vic a dostavbu kanalizační části v těchto městských 
částech. Jeho realizací dojde k výraznému zlepšení 
podmínek životního prostředí města a jeho okolí 
a v neposlední řadě také k eliminaci rizika konta-
minace podzemních i povrchových vod," přiblížil 
starosta města Uherské Hradiště Stanislav Bla-
ha. Stavbou se však rovněž vytvořily předpoklady 
pro připojení sousedních obcí Podolí a Popovic.  
Příprava projektu začala již v září 2008, město 
se dvakrát pokoušelo o získání dotace z mini-
sterstva zemědělství, ale projekt nebyl vybrán. 
V souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kana-
lizací se počítalo se zrušením provozu stávající 
ČOV a s převedením splaškových odpadních vod 
do kanalizačního systému města Uherské Hra-
diště, neboť tato centrální ČOV města, která byla 
před několika lety rekonstruována a intenzifiko-
vána, disponuje dostatečnou kapacitní rezervou. 
Úspěch projektové žádosti se dostavil až v roce 2013, 
a to v rámci Operačního programu Životní prostředí, 
kde byl projekt schválen a doporučen k financování.  
Zhotovitelem stavebních prací se na základě výbě-
rového řízení stala společnost Vodohospodářské 
stavby Javorník-CZ s. r. o. z Veselí nad Moravou. 
Celkové náklady projektu (projekt, stavební práce, 
technický a autorský dozor, zadávací řízení či publi-

cita) dosáhly celkem výše 26,8 mil. Kč, z toho způso-
bilé výdaje dosáhly 23,7 mil. Kč. Dotace z Operační-
ho programu Životní prostředí pak činila 16,3 mil. Kč.  
Stavební práce byly zahájeny 1. 9. 2014 
a ukončeny 15. 5. 2015. Toho času (po dobu 
6 měsíců od ukončení díla) probíhá zku-
šební provoz, „ostrý“ start začne 1. 1. 2016. 
V tuto chvíli je v běhu veřejná zakázka na provozo-
vatele kanalizace a souvisejících objektů ve vlast-
nictví města Uherské Hradiště. -JP-

Ocenění dárců krve

Zlatým křížem I. třídy a II. třídy byli v pátek 9. října 
2015 na uherskohradišťské radnici oceněni dobro-
volní dárci krve. Z celkového počtu 39 oceněných 
dárců jich k převzetí ocenění zavítalo do obřadní 
síně celkem 13. Slavnostní akt na radnici zahájil 
svým proslovem starosta města Uherské Hradiš-
tě Stanislav Blaha. „Jsem velmi hrdý na to, že zde, 
v našem regionu, který byl vždycky znám svým vel-
kým počtem dárců krve, žije tolik uvědomělých lidí,“ 
řekl ve svém projevu starosta. Ocenění se zúčast-
nili také Ing. Vlastimil Vajdák, člen představenstva 
Uherskohradišťské nemocnice, spolu s primářkou 
hematologicko – transfuzního oddělení MUDr. Mar-
tou Černou a představiteli i členy Oblastního spolku 
Českého červeného kříže. Akce byla uspořádána 
za finanční podpory Zlínského kraje.  -JP-
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Sport – cyklistika

Projekt

zateplení mš lomená

V září bylo ukončeno zateplení Mateřské školy Lo-
mená. Jedná se již o patnáctou veřejnou budovu 
města zateplenou za posledních osm let v rámci 
Operačního programu Životní prostředí. 
Mateřská škola Lomená je v právním subjektu se  
ZŠ Větrná. Nachází se v místní části Mařaticích 
a sídlí zde 4 třídy.
„Předmětem žádosti o dotaci byla hlavně opatření 
směřující k úsporám energií, kdy bylo provedeno 
zateplení obvodového pláště, podlahy nad ven-
kovním prostorem, byla doplněna oddělující stěna 

a příčka mezi přístavbou a vytápěnými prostorami 
interiéru a zrealizováno zateplení střešní konstruk-
ce,“ konkretizoval starosta města Uherské Hradiště 
Stanislav Blaha. Zároveň byly vyměněny některé 
stávající, z energetického hlediska nevyhovující, vý-
plně vnějších otvorů.
Zateplení školky probíhalo letos od počátku prázd-
nin do konce září, stavbu realizovala společnost 
STAVSPEKTRUM s. r. o. z Uherského Hradiště. Cel-
kové náklady dosáhly výše 5,7 mil. Kč, přičemž  
2,5 mil. Kč bude financováno prostřednictvím 
Operačního programu Životní prostředí. Realizací 
projektu dojde dle energetického auditu ke sníže-
ní emisí CO2 o 67 tun za rok a úspoře energií až 
o cca 1.173 GJ za rok. V rámci evropských dotací se 
jednalo už o patnáctou zateplenou veřejnou budo-
vu (z toho dvanáct se týkalo mateřských či základ-
ních škol), a tím došlo k dalšímu kroku vedoucímu 
ke zlepšení kvality životního prostředí ve městě.
 Pavel Hubáček, Útvar městského architekta 

Vii. ročník mtb croSS country 
a dětSký cykliStický den – 19. 9. 2015

Třetí zářijová sobota přivítala na tratě VII. ročníku 
celkem 195 vyznavačů cyklistiky. Velká účast dětí 
nás mile potěšila. Již tradičně se závodů zúčastňují 
týmy ze Slovenska. 
Startovní pole celkově čítalo 13 věkových kategorií. 
Na rovinatém úseku (ul. 28. října) se vystřídaly děti 
na odrážedlech a děti do 6 let. Kopcovitý terén a os-
třejší sjezd byly dle náročnosti připraveny pro starší 
mládež, ženy a muže. Pro elitní kategorii, muži 19 let 
a více, jsme připravili technicky obtížný a divácky lá-
kavý sjezd po mařatských schodech. Vítězství urval 
Filip Adel z týmu SUPERIOR MTB TEAM před svými 
oddílovými kolegy. Čtvrté místo patřilo loňskému ví-

tězi Jiřímu Hradilovi, který nestačil tuto trojici "roztrh-
nout". Celkové výsledky najdete na www.mesto-uh.
cz a více fotek na www.mtbikers.cz.
Velmi pěkný doprovodný program si připravilo Dět-
ské kočovné divadlo z Kyjova se svými pohádkami. 
DDM Šikula si pro děti připravil vědomostní kvízy 
a tvoření. Své poradenství nabídla VZP – účastni-
ci si mohli ověřit svůj krevní tlak a zjistit své údaje  
na Inbody.
Děkujeme všem partnerům, kteří letošní závod 
podpořili – SVS CORRECT Bílovice, PaPP, GG ARCHI-
CO Uh. Hradiště, STAVSPEKTRUM, SKANSKA, GSR, 
HSK, PORR, AQUAPARK Uh. Hradiště, JUVACYKLO, 
Hamé, Sportoviště města UH. 
Těšíme se na VIII. ročník, který proběhne v sobotu 
17. 9. 2016.
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Sport – atletika

XiV. ročník atletickéHo čtyřboje žactVa 
„o poHár StaroSty měSta uHerSké 
Hradiště“ 

25. září 2015
Třináct škol z okresu Uh. Hradiště se v měsíci září 
zúčastnilo tradičních atletických závodů žactva. 
Každou školu reprezentovalo mladší žactvo (roč. 
2002–2003) a starší žactvo (roč. 2000-2001), které 
závodilo v tříčlenných družstvech. Čtyřboj se sklá-
dal z následujících disciplín: 60m, dálka, míček, 
koule (pouze starší), 600m, 800m (starší).
Celkové prvenství získala ZŠ Sportovní Uh. Hradi-
ště, druhé místo patřilo ZŠ T. G. Masaryka Bojko-
vice, třetí skončila ZŠ a MŠ Větrná Uh. Hradiště.

Výsledky jednotlivých kategorií:
 
mladší žákyně
1. ZŠ a MŠ Bílovice  
2. ZŠ a MŠ J. A. Komenského Nivnice
3. ZŠ a MŠ Větrná Uh. Hradiště
mladší žáci
1. ZŠ Sportovní Uh. Hradiště 
2. ZŠ Hluk 
3. ZŠ T. G. Masaryka Bojkovice   
Starší žákyně
1. Gymnázium Uh. Hradiště  
2. ZŠ Sportovní Uh. Hradiště 
3. ZŠ Uherský Ostroh 
Starší žáci
1. ZŠ T. G. Masaryka Bojkovice 
2. ZŠ Sportovní, Uh. Hradiště
3. ZŠ Staré Město

nejúspěšnější jednotlivci z každé kategorie:

mladší žactvo: Tereza Sklenářová (ZŠ a MŠ Bílo-
vice), Štefan Bartošek (ZŠ Sportovní, Uh. Hradiště)
 
Starší žactvo: Lucie Markusová (Gymnázium Uh. 
Hradiště), Šimon Gabrhel (ZŠ T. G. Masaryka Boj-
kovice) 
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Zlepši své město!

Určitě to znáte. Jdete po městě a všimnete si ne-
pořádku v parku, spatříte rozbitou lavičku, nesvítící 
světlo. Chcete na problém poukázat? Žádáte, aby 
byla věc opravena? 
Město Uherské Hradiště spustilo webovou službu, 
která umožňuje zasílat nejen hlášení o závadách 
či nepořádku, ale i návrhy jak vylepšit veřejné pro-
stranství. Aplikace "Zlepši své město" je přístupná 
z úvodní webové stránky města a má responzivní 
design. To znamená, že je přizpůsobena mobilním 
zařízením, které jsou připojeny k internetu. Může-
te tedy chodit po městě, fotit a pak poslat hlášení  
z místa odkud máte signál či wi-fi připojení.
Rozlišujte, prosím, zda-li je vaše ohlášení typu zá-
vada nebo typu návrh. Pokud chcete nahlásit obojí, 
je lepší vytvořit dva záznamy kvůli lepšímu zatřídění 
a vyhledávání. Také prosíme o hlášení konkrétních 

míst, kde se problém vyskytuje. Tím, že závadu vy-
fotíte a důkladně popíšete (např. uvedete konkrétní 
číslo sloupu veřejného osvětlení) ušetříte nám čas  
i finanční prostředky. Hlášení typu "Opravte chodní-
ky v Mařaticích" nebudeme přijímat. Služba neslou-
ží pro dotazování se.
Na projektu se dále pracuje, vaše hlášení se budou 
vyřizovat v Helpdesku městského úřadu.
Tuto efektivní možnost hlášení závad a podnětů 
považujeme za velmi přínosnou pro všechny, kteří 
chtějí „Zlepšit své město“. Je to jedna z dalších mož-
ností jak docílit, abychom město měli lepší, čistější  
a krásnější a aby byl případný nedostatek identifi-
kován a posléze vyřešen. Spuštění aplikace je prv-
ním krokem k větší efektivitě komunikace s občany  
a k dalším změnám, které se na radnici nejen  
v rámci IT chystají.
 Projektový tým Společně k udržitelnému rozvoji II

Projekt "Společně k udržitelnému rozvoji II" je podpořen z Pro-
gramu švýcarsko-české spolupráce.
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Rochus

reVitalizace a zpříStupnění 
býValéHo VojenSkéHo 
VýcVikoVéHo proStoru rocHuS

Bývalý vojenský výcvikový prostor Rochus 
v Uherském Hradišti je posledním projektem 
města, který byl podpořen Regionálním ope-
račním programem Střední Morava.
První myšlenky k renovaci bývalého vojen-
ského prostoru Rochus sahají do roku 2006,  
kdy byla zahájena diskuze krajinných archi-
tektů nad možnou budoucí podobou celého 
areálu. Ideovou koncepci navrhl prof. Ing. Ivar 
Otruba, CSc., renomovaný krajinný architekt. 
Postupně byly zahájeny průzkumy, první disku-
ze s veřejností, začaly se tvořit pracovní skupi-
ny, které měly za úkol najít nejvhodnější funkční 
využití kulturně přírodní oblasti.
Dalším důležitým milníkem byl rok 2010,  
kdy vznikla obecně prospěšná společnost Park 
Rochus, o. p. s. Jejími zakladateli se stalo měs-
to Uherské Hradiště a společnost SYNOT REAL 
ESTATE, k. s. Vedle obou zakladatelů má své 
zástupce v orgánech společnosti také Zlínský 
kraj.
Významnému ocenění se celému záměru do-
stalo v roce 2012, kdy Asociace pro urbanismus 
a územní plánování vybrala revitalizaci býva-
lého vojenského cvičiště v Uherském Hradišti,  
jejíž součástí je budování přírodního a kulturně-
-historického areálu, jako nejlepší projekt roku.
Na jaře 2014 byla městem Uherské Hradiš-
tě podána žádost o dotaci do fondů EU pod 

názvem "Revitalizace a zpřístupnění bývalé-
ho vojenského výcvikového prostoru Rochus",  
jejímž předmětem byla právě částečná revita-
lizace areálu a především jeho zpřístupnění. 
Nepřístupnost území (mimo jiné absencí celo-
ročně schůdných komunikací ) je totiž příčinou 
nevyužívání atraktivní lokality pro trávení vol-
ného času obyvatel města či jeho okolí.
Stávající přístupová komunikace do parku byla 
z části vedena po provizorních, bývalých vo-
jenských panelových komunikacích a kolem 
zanedbaných ploch zeleně s výraznou invazní 
složkou. V území přímo dotčeném projektem se 
nacházely pozůstatky po vojenských objektech 
nebo terénní deprese a jiné útvary včetně an-
tropogenních uloženin souvisejících s bývalou 
vojenskou činností. Území tím bylo veřejnosti 
dostupné pouze během letních měsíců. Při ne-
příznivém počasí se stala podstatná část loka-
lity prakticky nedostupná (absence zpevněné 
přístupové komunikace, absence kanalizace, 
osvětlení aj.). 
Fyzická revitalizace přeměnila zanedbanou 
a nevyužívanou lokalitu v odpočinkovou zónu 
s vycházkovou trasou ke kapli sv. Rocha, vý-
znamnému poutnímu místu, která rovněž ne-
dávno prošla rekonstrukcí.
Citlivá revitalizace areálu (s ohledem na přís-
né podmínky jakýchkoli zásahů v chráněném 
území NATURA 2000) bude nadále ochraňovat 
místní vzácnou faunu a floru, a stejně tak pod-
porovat osvětu a vzdělávací aktivity dětí a mlá-
deže. 
Zhotovitelem stavebních prací se na základě 
výběrového řízení stala společnost Skanska  
a. s. se sídlem v Praze, celkové stavební ná-
klady dosáhly výše 29,0 mil. Kč vč. DPH. Rea-
lizace trvala přesně rok, práce byly zahájeny  
1. 9. 2014 a ukončeny 31. 8. 2015. Projekt byl 
podpořen fondy EU prostřednictvím Regionál-
ního operačního programu Střední Morava 
ve výši 21,6 mil. Kč.
 Pavel Hubáček, ÚMA
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informace odboru školství a sportu městského úřadu  uherské Hradiště 
o provozu městem zřízených mateřských škol v době vánočních prázdnin 2015

Dle § 3, odst. 2, Vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění, lze 
provoz mateřské školy ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem omezit nebo 
přerušit. Za závažné důvody se považují organizační či technické příčiny.
Rozsah omezení nebo přerušení stanoví ředitel mateřské školy po projednání se zřizova-
telem.

Vánoční prázdniny jsou vyhlášeny od středy 23. prosince 2015 
do neděle 3. ledna 2016. 

Vyučování začne v pondělí 4. ledna 2016.

mateřSké školy zřízené měStem uHerSké Hradiště uzaVřeny náSledoVně: 

mateřská škola     termín uzavření

 MŠ Lomená, MŠ Větrná, (součást  p.o. ZŠ  a  MŠ Větrná) 23. 12. 2015 – 1. 1. 2016 
 MŠ Jarošov, (součást p.o. ZŠ a MŠ  Jarošov)  23. 12. 2015 – 1.1.2016

mš, které jsou součástí příspěvkové organizace mš Svatováclavská:

 MŠ Pod Svahy  23. 12. 2015 – 1. 1. 2016 
 MŠ Svatováclavská
 MŠ 28. října          
 MŠ Štěpnice 
 MŠ Míkovice
 MŠ Sady
 MŠ Husova
 MŠ Mařatice 

 MŠ Komenského  24. 12. 2015 – 1. 1. 2016

Pozn: MŠ Komenského bude  23. 12. 2015 otevřena, bude zde náhradní provoz pro všechny 
MŠ zřízené městem Uherské Hradiště. 

školní družiny všech základních škol zřízených městem uherské Hradiště budou  
po dobu vánočních prázdnin uzavřené.

provoz všech mateřských škol 
a školních družin začne 4. ledna 2016.

Provoz mateřských škol
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Festival hudebních nástrojů lidových muzik

Ozvěny Slováckých slavností vína a otevřených památek, to je Festival hudebních nástrojů lidových muzik, 
letos s podtitulem Jak ta banda pěkně hrá. Galakoncert letošního jubilejního 25. ročníku proběhl 3. října 2015 
v 19:30 hodin v uherskohradišťském Klubu kultury. Večerem provázela Magdaléna Múčková a návštěvníci 
si mohli vychutnat opravdu vybraný program. Vystoupila cimbálová muzika Ohnica, na netradiční nástroje 
zahrál African Project – muzikanti ze Senegalu, Camerunu a Izraele, ohnivá kapela ze Slovenska Bartošov-
ci - Šukovci a valašské Rukynadudy. Titulem Vinařská obec roku byly oceněny obce Jarošov, Nedachlebice  
a Březová. Po programu následovala beseda u cimbálu.  -mm-
 Foto: Helena Nevyjelová
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Uherské Hradiště na Vinobraní na Pražském hradě 

Symbióza dVou VzdálenýcH míSt

Zakusit trochu moravské atmosféry bylo o ví-
kendu 19. a 20. září 2015 možné i v Praze – a to 
přímo v areálu Královské zahrady a historických 
interiérech hradu, kam se jindy lidé nedostanou. 
Klub kultury a město Uherské Hradiště se totiž již 
po několikáté podíleli na Vinobraní na Pražském 
hradě. Pracovníci Klubu kultury obsluhovali repliku 
dřevěného historického lisu a ukazovali přihlížejí-
cím proces lisování čerstvé šťávy. Tu bylo možné 
na místě ochutnat. V blízkém stánku Uherského 
Hradiště pak mohli lidé zjistit, co město v srdci Slo-
vácka a jeho okolí nabízí. „Toto exkluzivní postave-
ní tam máme jako jediné město z celé republiky,“ 
řekl ředitel Klubu kultury Antonín Mach.
Desítky tisíc lidí si přišly vychutnat nejen víno, 
ale i bohatý program. S lisem přijely z Hradiště 

do Prahy i cimbálová muzika a folklorní soubory  
FS Cifra, CM Sudovjan i dětský folklorní soubor 
Hradišťánek. Na hradě se ukazovala i tradiční ře-
mesla ze Slovácka. Na ochutnávce vín v Míčovně 
Pražského hradu pak bylo možné také okusit vína 
z Uherskohradišťska. Návštěvníci tak ochutnávali 
rozličné produkty z hroznů – od hroznové šťávy 
přes burčák až po víno. 
Myšlenka vystavit vinný lis vznikla při prvním roč-
níku Vinobraní na Pražském hradě. Jeho organi-
zátoři zjistili, že Klub kultury v Uherském Hradišti 
takový lis vlastní a dokáže ho rozebrat a přepravit. 
Rozhodli se, že ukáží lisování čerstvé šťávy přímo 
na místě – v areálu Královské zahrady. „Vznikla 
tak náhodná symbióza dvou vzdálených míst, 
která přerostla v tradiční spolupráci i přátelství 
našich organizací.“ uvedl Antonín Mach.  -mm-
 Foto: Pavel Šimek
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Pozvánky

ondřej HaVelka a jeHo melody makerS
VyStoupí V uHerSkém Hradišti

Rytmy swingu ožije 18. prosince 2015 Klub kultu-
ry v Uherském Hradišti. Vystoupí zde populární 
zpěvák, tanečník a showman Ondřej Havelka 
a jeho Melody Makers, kteří zahrají předvánoč-
ní koncert plný hitů třicátých let. 
„Koncert bude ve stylu populární hudby ob-
dobí raného a vrcholného swingu od počátku 
let třicátých až k raným letům čtyřicátým. Pes-
trý repertoir našeho tělesa zahrnuje atraktivní 
skladby sweet and hot jazz, od hollywoodských 
muzikálů až po vrcholná čísla swingových big-

LOUTKOVÝ ODBOR  T. J. SOKOL UHERSKÉ HRADIŠTĚ
ZAHRAJE V SOKOLOVNĚ V LISTOPADU PRO DĚTI OD TŘÍ LET TYTO POHÁDKY:

V NEDĚLI 1. LISTOPADU V 15 HODIN kašpárek Vaří žiVou Vodu
A o pyšné baSe

V NEDĚLI 15. LISTOPADU V 15 HODIN tři kluci a ježibaba

V NEDĚLI 22. LISTOPADU V 15 HODIN  SněHurka a 7 trpaSlíků

Vstupné dobrovolné.

-bandů,“ říká o koncertu hlavní protagonista 
Ondřej Havelka. 
Koncerty Ondřeje Havelky a jeho Melody 
Makers se kromě věrné interpretace swingo-
vých písní vyznačují také tanečními čísly hlav-
ního protagonisty a originální dávkou gentle-
manského humoru, s nímž koncertem provází. 
I proto bývají koncerty často beznadějně vypro-
dány.
Vstupenky na koncert v Uherském Hradišti jsou 
již k dostání na pobočkách prodejní sítě TICKET-
PRO a také v pokladně Klubu kultury. Koncert 
začíná v 19.00 hodin.
 Petra Svěráková
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Ohlédnutí za činností Slováckého muzea

pro VýHru Si přišli do muzea

Na konci prázdnin jsme uzavřeli muzejní soutěž 
– Za sdílení do muzea. Podporovala naši stálou 
národopisnou expozici Slovácko a vytvořený klip. 
Za odměnu byla připravena komentovaná pro-
hlídka s avízovaným překvapením. Prohlídku si 
v prvním říjnovém týdnu, snad mohu zmínit slova 
zúčastněných, „nečekaně užilo“ osm vylosovaných. 
„Bylo to super. Každému bychom doporučili expo-
zici navštívit. Pamatujeme si starou a v porovnání 
je působivější a zajímavá,“ doplňovali se výherci. 
„Každá výstava ožívá s doprovodným slovem, které 
dnes nadmíru zprostředkoval pan průvodce,“ svě-
řila se Ludmila Zůfalá Mlčková z Březolup. „Pokud 
se dokáže domluvit skupina, rozhodně ať si zajistí 
průvodce. Návštěva nabývá jiných rozměrů, vtáhne 
Vás do děje a ač si myslíte, že znáte náš kraj, do-
zvíte se další nové podrobnosti,“ shodli se výherci 
ve vstupním vestibulu.  Foto: Pavel Princ

den zlínSkéHo kraje Ve SloVáckém muzeu

Svého zřizovatele v rámci Dne Zlínského kraje pod-
pořilo také Slovácké muzeum. Komentované pro-
hlídky byly připraveny v Galerii Slováckého muzea, 
Památníku Velké Moravy ve Starém Městě a s chutí 
se oslavovalo i v hlavní budově. Po prohlídce stá-
lé expozice Slovácko mohli návštěvníci ochutnat 
dobroty z mrkve v již tradičním a léty prověřeném 
cyklu Tvoříme v muzeu! Šikovné kuchařky z Hluku 
Marie Lukešová a Marie Hejdová v den oslav, které 

připadly na sobotní den 3. října 2015, vyrukova-
ly s netradiční kuchařkou. Aby bylo jasno, kdo se 
stal nedílnou součástí kulturně-veřejného života 
v Uherském Hradišti, s pomocí etnografického od-
dělení vařily na téma – Mrkev nejen na oči, chutěmi 
Vám zatočí! Foto: Ladislav Chvalkovský

udílení titulu miStr tradiční rukodělné
Výroby zlínSkéHo kraje 2015

V přízemním sále Slováckého muzea se 6. října 
2015 uskutečnilo setkání hejtmana Zlínského kraje 
MVDr. Stanislava Mišáka a jeho zástupců s tvůrci 
rukodělné výroby. Ke společným chvílím je svedlo 
tradiční vyhlášení titulu Mistr tradiční rukodělné 
výroby Zlínského kraje. Stalo se tak po čtvrté a i le-
tos byla oceněna trojice řemeslníků za dokonalé 
ovládání dovedností, postupu technologie tradiční 
rukodělné výroby a za předávání těchto zkušeností 
budoucím generacím.
Oceněnými se stali Lenka Macečková z Nové-
ho Hrozenkova – obor textilní techniky – síťování 
(necování) – síťovaný čepec a krojové součásti va-
lašského kroje, hotovené touto technologií, Marie 
Sekaninová z Topolné – obor drobné zvykoslovné 
předměty – vyškrabované kraslice a Antonín Hájek 
z Uherského Hradiště – práce se dřevem, soustru-
žení, zdobení cínem, intarzie. Vybrala je odborná 
komise pro tradiční lidovou kulturu z šesti nomino-
vaných.   
   Pavel Princ
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Domy na Mariánském náměstí na počátku 20. století. Vlevo na kraji Pražákův dům čp. 71 s kavárnou v 
přízemí.  Foto: archiv SM

Toulky městem

Dnes se zastavíme u nejrozlehlejšího domu z ce-
lého bloku, a to u č.p. 71, nyní s novou drogerií 
Teta v přízemí. Původně to byly dva domy s č.p. 
71 a 72, spojené nejdříve v rukou jednoho maji-
tele a potom i administrativně. V době třicetileté 
války i tyto domy zpustly a po jejím skončení byly 
nově vybudovány. Pusté místo pozdějšího domu 
č.p. 72 koupil v roce 1650 Václav Štípka a v ná-
sledujícím roce dům znovu zbudoval. Po velkou 
část 18. století ho držely dvě generace rodiny Sa-
lajků, od nichž ho roku 1772 koupil koželuh Au-
gustin Pražák. Vedlejší dům č.p. 71 byl roku 1651 
odprodán kožešníku Pavlovi Jakobovému, jinak 
Kratochvílovi, který ho obnovil a po letech pro-
dal zedníkovi Jiřímu Brunsteinerovi. V roce 1788 
i tento dům koupil Augustin Pražák a v rukou jeho 
potomků pak oba zůstaly více než sto let. Když 
Augustin Pražák v roce 1806 zemřel, jeho man-
želka Anna zdědila č.p. 72, zatímco č.p. 71 obdr-
žel jejich syn Augustin, koželužský mistr jako otec. 

Ten pak v roce 1831 získal od matky i č.p. 72 a č.p. 
71 roku 1848 přenechal synovi Aloisovi, který se 
právě chystal otevřít v Brně advokátní kancelář. 
Augustin Pražák zemřel v roce 1854 a dům č.p. 
72 zanechal svým dcerám Anně Fialové a Ro-
zálii, Karolině a Amálii Pražákovým, které pak 
zřejmě své podíly odstoupily či prodaly bratrovi, 
takže od roku 1855 byl majitelem obou domů 
JUDr. Alois Pražák. Žil v Brně, kde se už v roce 
1848 zapojil do politického života, stal se poslan-
cem moravského zemského sněmu, později čel-
ným představitelem Národní strany na Moravě, 
poslancem říšské rady a ministrem. V roce 1882 
byl za své zásluhy povýšen do šlechtického sta-
vu s titulem barona. U svého hradišťského domu 
hned v letech 1855–1856 nechal vystavět novou 
obytnou budovu, patrně zadní trakt s vchodem 
z tehdejší Ignácovy ulice, na nějž pak přešlo č.p. 
72, zatímco oběma spojeným domům na ná-
městí připadlo jedno č.p. 71. Pět bytů v oné zadní 
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Toulky městem

části bylo pronajímáno převážně nižším úřední-
kům a učitelům. V roce 1857 tu bydlel mj. učitel 
nedávno zřízené reálky Franz Czirsky, později 
pak profesor vyššího reálného gymnázia Karl 
Leybold, učitel městské národní školy Josef Woble 
a také majitel knihtiskárny Anton Zanner. Několik 
desetiletí v domě strávil vedoucí pozemkových 
knih při okresním soudu a nakonec penzista Edu-
ard Dokoupil či malíř a fotograf František Dorazil. 
V předním domě č.p. 71 žila až do roku 1876 vdova 
Johanna Pražáková s dcerami Rozálií, Karolínou 
a Amálií a mladší sestrou Annou Pogliesovou 
jako hospodyní, po její smrti samotná svobodná 
dcera Rosalie a později její ovdovělá sestra Anna 
Fialová. Nájemníci dalších bytů patřili převážně 
k vyšší úřednické vrstvě, jako byl např. adjunkt 
krajského soudu Leopold Krebs či tehdy ještě svo-
bodný advokátní koncipient u Dr. Aloise Pražáka 
Josef Frendl, pozdější představitel všeněmecké 
strany ve městě. Když se stal zemským advoká-
tem, žil s rodinou v Brně, ale ke konci života se 
vrátil do Hradiště a zemřel zde v roce 1915. Teprve 
ke konci 19. století se tu usazovali i živnostníci jako 
např. zlatník a pasíř Alois Bernreiter či čalouník 
a sedlář František Hampala. Již v šedesátých le-
tech 19. století v domě fungovala kavárna, provo-
zovaná Eduardem Vrbkou, kolem roku 1880 Mori-
tzem Fiedlerem a pak Ignácem Fiedlerem do roku 
1920. Poté ji asi rok provozovala jeho vdova pro-
střednictvím nájemce, na ni krátce navázal Mořic 
Weiss v letech 1921–1922 a k roku 1923 je zmiňo-
ván kavárník František Prillinger. Hostinskou kon-
cesi měl v tomto domě ještě v letech 1924–1936 
Karel Weingart. Dr. Alois Pražák zemřel ve Vídni 
počátkem roku 1901 a majiteli obou jeho domů 
se stali synové Otakar a Vladimír a dcera Marie 
Klobusová. Po první světové válce v roce 1919 je 
však prodali Mořici Weissovi, jehož dědicům pak 
náležely až do německé okupace. V roce 1926 byl 
přízemní byt přestavěn na krám, v letech 1929–
1933 přistavěna prádelna a skladiště pro železář-
ství Alfreda Weisse, v dalším roce pak ve dvoře 
místo dřevníků bylo vybudováno skladiště žele-

zářského a stolařského zboží. Železářství Alfreda  
Weisse ukončilo činnost v roce 1939 a nahradil ho 
obchod železem, dýhami, překližkami a kočárky 
Aloise Juráka, který vystupoval i jako majitel před-
ní části domu, tedy č.p. 71. Tehdejší majitelky celé-
ho areálu Hermína a Arnoštka Weissovy se staly 
obětí nacistické rasové perzekuce, takže po válce 
domy spravoval nejprve národní výbor, v roce 
1947 byl zadní dům do Jablonského ulice (č.p. 72) 
vyňat z národní správy a svěřen do správy sou-
dem ustanovenému správci dosud nevypořáda-
né pozůstalosti po Arnoštce Weissové JUDr. Janu 
Kulkovi, později zastupoval všechny dědice Emil 
Fišer ze Zlína. V těchto letech v domě bydlelo osm 
až deset nájemníků. Jurákovo železářství v č.p. 71 
bylo po osvobození pod národní správou, v roce 
1948 bylo znárodněno a začleněno do národního 
podniku Kovomat. Znárodněn byl rovněž dům, 
který v ří jnu 1950 připadl rovněž Kovomatu, poz-
ději byl v operativní správě Valašsko-slováckého 
obchodu potřebami pro domácnost a v roce 1969 
se majitelem stal podnik Domácí potřeby Brno. 
V roce 1964 byla nově upravena prodejna nádo-
bí, nářadí, skla a porcelánu, v roce 1966 adapto-
vána a rozšířena do poschodí. Beze změny pak 
fungovala až do roku 1992, kdy se stala soukro-
mou firmou MEKS Červenák se sortimentem ještě 
rozšířeným o elektrospotřebiče.
Zadní trakt s č.p. 72, obrácený do Jablonské-
ho ulice, zatím během padesátých let chátral 
a v šedesátých letech už byl v havarijním stavu. 
Dům měl v té době celkem devět spoluvlastníků, 
z nichž někteří žili v zahraničí, nebo byli nezvěst-
ní, ti zdejší zase neměli dost prostředků na opra-
vy. V přízemí byly tři vlhké byty se společným 
sociálním zařízením, opadávala omítka a zdivo 
bylo narušeno, byty v druhém a třetím podlaží 
sice byly suché, avšak okna hrozila vypadnutím. 
Teprve v roce 1983 byl dům vykoupen a vydáno 
rozhodnutí o demolici, která měla být provedena 
do konce března 1984.  
  
  PhDr. Jaromíra Čoupková
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polygrafický průmySl

Udělení koncese k provozu knihtiskárny 
podléhalo schválení zemského místodržitelství, 
nebylo vůbec snadné ji získat. Od počátku 
19. století až do roku 1945 byly pro Uherské 
Hradiště vydány dvě knihtiskařské koncese, 
přičemž ta druhá byla udělena až v roce 1922. 
První knihtiskárnu v Uherském Hradišti 
provozoval od roku 1814 František Proschek 
v domě č.p. 132 v Prostřední ulici. Byl to zkušený 

Z hospodářských dějin města

knihtiskař, který získal dlouholetou praxi 
v brněnských knihtiskárnách. Ve svém podniku 
zaměstnával také svého syna Jana, na něhož 
následně přešla i knihtiskařská koncese. Jan 
Baptist Proschek však v roce 1825 ve věku  
38 let zemřel a celé zařízení knihtiskárny, jehož 
hodnota byla v pozůstalostním řízení oceněna 
na 982 zlatých, zdědila ovdovělá manželka 
Jana Proscheková. Ta koupila v roce 1840 dnes 
již neexistující dům č.p. 14 na Masarykově 
náměstí, přestěhovala sem tiskárnu a zřídila 
zde i komisionelní prodej knih. 
Od roku 1852 získal v Uherském Hradišti 
knihtiskařskou koncesi Antonín Zanner, který 
působil nejprve jako knihtiskařský pomocník 
a poté jako dílovedoucí v Proschekově 
knihtiskárně. Jako pomocníky zaměstnával i své 
dva syny, tiskl knihy, výroční zprávy různých 
institucí i formuláře pro úřady. Po jeho smrti 
mezi další provozovatele knihtiskářské koncese 
v Uherském Hradišti patřil v letech 1881–1884 
Leopold R. Kráčelík, který provozoval tiskárnu 
v domě č.p. 37/38, v letech 1885–1895 získali 
koncesi bratři Karel a Jan Handelové. Od roku 
1896 působili v Uherském Hradišti jako tiskaři 
Alfréd Halla a František Radoušek, kteří svému 
podniku dali nejprve název Knihtiskárna 
a knihkupectví Halla a Radoušek. Počátkem 

Oznámení o přestěhování tiskárny K. Novot-
ného, které se objevilo v regionálním tisku 
Zájmy Slovače.

Pohled na nově vybudovanou tiskárnu 
ve Františkánské ulici. 30. léta 20. století.
 Foto: archiv SM
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l istopad
2015

VÝSTAVY  
Galerie V. Hrocha: po - st - čt  15:00–17:00 a v době konání kulturních akcí

Ostatní výstavní prostory jsou otevřeny v době konání akcí a na vyžádání (tel.: 605 221 504)

REDUTA PŘÍZEMÍ
Obrazy a sochy z nevšedních cest 
(Marek Slavík, Jitka Nesnídalová, Paulina Skavova) (4. 11. – 1. 12. 2015 )

        neděle 1. 11.     19:30 hod. kostel sv. Františka Xaverského  • vstupné mimo předplatné: 110 Kč

KONCERT K PAMÁTCE ZESNULÝCH
Smíšený pěvecký sbor Svatopluk, Slovácký komorní orchestr. Dirigent Filip Macek. 
Na programu: Giovanni Battista Pergolesi – Stabat Mater.

TRENČÍN – TNOS FOPO 2015 – II. ročník mezinárodní fotografické soutěže (5. 11. – 8. 12. 2015)

ABONENTNÍ CYKLUS MUSICA

        čtvrtek 5. 11.     19:30 hod. Reduta  • vstupné mimo předplatné: 110 Kč

SHAULI EINAV QUARTET
Kvarteto izraelského jazzmana. Shauli Einav – saxofony, 
Petr Beneš – piano, Jan Fečo – kontrabas, Marek Urbánek – bicí.

ABONENTNÍ CYKLUS JAZZ V REDUTĚ

        čtvrtek 5. 11.     19:30 hod. Klub kultury  • vstupné: 250 Kč (I. poř.) a 200 Kč (II. poř.) 

POLICEJNÍ PREZIDENT ANEB INSPEKTOR SMITH ZASAHUJE
Hrají: Kateřina Březinová, Jan Rosák a další – Divadlo bez hranic Praha. 

        sobota 7. 11.     20:00 hod. Klub kultury  • vstupné: 90 Kč

SVATÝ PLUK 20 LET
Koncert dnes již legendárního rockového pěveckého sboru Jana Gajdošíka. 
Vystoupí David Uličník a další hosté.

Hraje Divadelní soubor Kroměříž.

Představení Divadelní agentury Praha. 

        pátek 20. 11.     19:00 hod. MKZ Vésky  • vstupné: 80 Kč (A3V polovic)

MIKVE
DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH

      neděle 22. 11.     15:00 hod. Klub kultury  • vstupné: 50 Kč

SŮL NAD ZLATO
NEDĚLNÍ POHÁDKA

      čtvrtek 26. 11.     19:00 hod. Klub kultury  • vstupné: 350 Kč

HOP TROP
Koncert folkové skupiny písničkáře Jaroslava Samsona Lenka. Pořádá agentura Motičák.

      pátek 27. 11.     18:00 hod. Klub kultury  • vstupné: 100 Kč (dospělí), 50 Kč (děti)

HRADIŠŤÁNEK UVÁDÍ SVÉ HOSTY – 60 plus 60
Společné vystoupení jubilujících souborů Hradišťánek a Jasénka ze Vsetína.

GALERIE V. HROCHA Ašot Arakeljan a arménští malíři (11. 11. – 8. 12. 2015)
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Cena FOPO 2015 z rukou ak. sochaře Dani-
ela Trubače. Foto: Antonín Mach

Ohlédnutí Klubu kultury

Vii. folklorní fotoSalon

V sobotu 3. října 2015 se v rámci Festivalu hudeb-
ních nástrojů lidových muzik uskutečnila vernisáž 
fotografií s folklorní tematikou. Letošního ročníku 
se zúčastnilo šest fotografů z našeho regionu: An-
tonín Vlk, Pavel Popelka, Miroslav Potyka, Zdeněk 
Zábranský, Jaroslav Strnad a Stanislav Navrátil. Vý-
stava v Galerii Vladimíra Hrocha končí 1. listopadu.

fopo 2015

V minulých dnech proběhl II. ročník mezinárodní fo-
tografické soutěže FOPO 2015 (Fotografie pomedzia 
– Fotografie pomezí), kterou pořádá Trenčianske 
osvetové stredisko v Trenčíne ve spolupráci s Klu-
bem kultury Uherské Hradiště. V letošním roce bylo 
do soutěže zasláno 351 fotografií od 37 autorů. Po-
rota ve složení: Mgr. Art. Barbora Petríková (Trenčín), 
Mgr. MgA. Petra Baroňová (Uh. Hradiště), Ing. Jan 
Tluka (Trenčín) a Mgr. Art. Antonín Mach (Uh. Hra-
diště) doporučila vystavit 110 fotografií od 30 autorů. 
(V tematické kategorii I – Příroda a krajina: 24 autorů 
a 65 fotografií; v tematické kategorii II – Historie, tra-
dice, kultura: 19 autorů a 55 fotografií).
Hlavní cenu získal JIŘÍ SKŘIPSKÝ (Trenčín) za cyklus 
fotografií „Celkom obyčajné domy“. V první tema-
tické kategorii I – Příroda a krajina získali 1. místo 
MARIE KORBELOVÁ (Kroměříž), 2. místo ANTO-

Na úvod vernisáže zahrála CM Ohnica.
 FOTO: Miroslav Potyka

NÍN KOSTKA (Brumov-Bylnice) a 3. místo MARTIN 
ŠTECHER (Korytná). Ve druhé tematické kategorii  
II – Historie, tradice, kultura se umístili: na 1. mís-
tě JIŘÍ SKŘIPSKÝ (Trenčín), na 2. místě ELEONÓ-
RA ŽŮRKOVÁ (Trenčín) a na 3. místě FRANTIŠEK  
NOVOTNÝ (Vsetín). Gratulujeme oceněným auto-
rům a děkujeme všem zúčastněným fotografům, 
kteří do soutěže zaslali své snímky. Výstava foto-
soutěže bude zahájena 5. listopadu v 17 hodin 
v Trenčíně a při příležitosti vernisáže dojde také 
k předání cen, jejichž autorem je akademický so-
chař Daniel Trubač z Polešovic. V prosinci bude 
následovat repríza výstavy, a to od 9. prosince 2015 
v Galerii Vladimíra Hrocha v Uherském Hradišti.

První místo v tematickém okruhu Příroda  
a krajina získala Marie Korbelová z Kro-
měříže.
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Klub Kultury zve

Klub kultury připravuje

2., 3., 9., 10., 16. A 17. 12. MODERNÍ TANEČNÍ;  
3. 12. MAKE THE SWING II; 5. 12. MIKULÁŠSKÁ 
BESEDA S OHNICOU, MIKULÁŠSKÝ REJ; 9. A 15. 
12. ZUŠ UH – VÁNOČNÍ KONCERT; 10. 12. JAZZ: 
MELANIE SCHOLTZ QUARTET; 12. 12. PÉTANQUE 
– O POHÁR STAROSTY MĚSTA; 12.–14. 12. JE-
ŽÍŠKOVA DÍLNA; 13. 12. SCREAMERS; 14. 12. SZUŠ 
SLOVÁCKO: VÁNOČNÍ KONCERT; 15. 12. MUSICA: 
LOTZ TRIO; 16. 12. PŘEDVÁNOČNÍ ČAS – VÝCHOV-
NÝ KONCERT; 17. 12. VÁNOČNÍ KONCERT S HRA-
DIŠŤÁNKEM; 18. 12. DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉS-
KÁCH: ADVENT, ONDŘEJ HAVELKA A MELODY 
MAKERS; 20. 12. VÁNOČNÍ POŘAD MÍŠY RŮŽIČ-
KOVÉ; 26. 12. ŠTĚPÁNSKÁ BESEDA U CIMBÁLU 
S KUNOVJANEM; 29. 12. PŘEDSILVESTROVSKÁ 
BESEDA S CM OHNICA

obrazy a SocHy z neVšednícH ceSt 

Výstava tří mladých autorů z Prahy se bude konat od  
4. listopadu 2015 v chodbách Reduty. Marek Slavík 
(1982) je absolventem Akademie výtvarných umě-
ní v Praze v oboru klasická malba u prof. Zdeňka 
Berana. Má za sebou již celou řadu autorských 
a kolektivních výstav a v Uh. Hradišti se bude pre-
zentovat převážně velkoformátovými realistický-
mi obrazy z posledního období. Paulina Skavova 
(1976) je absolventkou AVU v Praze (Ateliér sochař-
ství prof. K. Nepraše a Intermediální ateliér prof. M. 
Knížáka) a je jednou z těch vzácných současných 
autorek, které ve svém díle úspěšně a osobitě roz-
víjejí tradici českého figurálního sochařství. Paulina 
Skavova vystaví v Redutě několik svých plastik. Jit-
ka Nesnídalová (1983) je rovněž absolventkou AVU 
v Praze, působila na stážích v salzburské Summer 
Academy a londýnské Middlesex University. Zabý-
vá se malbou, která je často propojena s objekty. 
Pravidelně vystavuje v Čechách i zahraničí. Verni-
sáž s úvodním slovem Jana Melena se uskuteční 
ve středu 4. listopadu 2015 v 18 hodin a výstava 
potrvá do 1. prosince 2015. 

ašot arakeljan a arménSké umění 
V galerii Vladimíra HrocHa

Dne 11. listopadu 2015 představí malí ř Ašot Ara-
keljan (žijící v Horním Němčí ) svou dosavad-
ní tvorbu společně s dalšími pěti arménskými 
autory (Matuljan Tigran, Harutjunjan Kamo, 
Harutjunjan Harut, Eganjan Spartak, Zakarjan 
Lenord). Vystavena bude kolekce více než třiceti 
obrazů, kdy stěžejním autorem je právě autor 
působící v našem regionu. Ašot Arakeljan se 
narodil roku 1948 v Náhorním Karabachu, vy-
studoval obor historie v Jerevanu a od roku 1992 
žije a pracuje v České republice. V malí řském 
oboru prošel školením ak. malí ře Michaila Ko-
lumbegova v Moskvě, od roku 1997 je členem 
Sdružení umělců moravsko-slovenského pome-
zí, dále je členem Unie umělců Karabachu, Unie 
výtvarného umění v Hradci Králové a čestným 
členem katedry historie Arménie v Jerevanu. 
Slavnostní vernisáž se uskuteční ve středu  
11. listopadu 2015 v 17 hodin a výstava potrvá  
do 8. prosince 2015.
 Petra Baroňová

Sochařka Paulina Skavova.
 Foto: Archiv autora
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l istopad
2015

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU (A3V)

4. 11. 14:30 Reduta Josef Tesař: ČECHOSLOVÁCI NA TAHITI
5. 11. 14:30 Reduta Miroslav Potyka: SOUČASNÉ HORŇÁCKÉ MUZIKY
10. 11. 14:30 Reduta Ing. Vladimír Foltánek: HISTORIE A SOUČASNOST LESNÍHO ŠKOLKAŘSTVÍ
12. 11. 14:30 Reduta – vel. sál Lea Slováčková: STŘÍPKY Z CEST PO BELIZE A QUATEMALE I. ČÁST
16. 11. 14:30 Reduta Ing. Ján Hradský: ZELENÁ ZÓNA ŽIVOTA 
18. 11. 14:30 Reduta – vel. sál Lea Slováčková: STŘÍPKY Z CEST PO BELIZE A QUATEMALE II. ČÁST
23. 11. 14:30 Reduta PhDr. Vladimír Teťhal: SLOVÁCKO A SLOVENSKO – JEDENÁCT STOLETÍ SOUSEDSTVÍ
24. 11. 14:30 Reduta Mgr. Jana Vařachová: OKÉNKO DO FILOZOFIE – FILOZOFIE KLASICKÉHO OBDOBÍ
26. 11. 14:30 Reduta PhDr. Blanka Petráková: SVATEBNÍ MÓDA V EVROPSKÉ HISTORII
27. 11. 14:30 Reduta – vel. sál Iva Janoušková: STAROVĚKÝ EGYPT

ÚŘEDNÍ HODINY: ÚT a ST 9–11, 13–15 hod.

          čtvrtek 5. 11.      19:00 hod. Reduta – Komorní sál   • vstupné: 495 Kč kurz (5 lekcí), 1 lekce 100 Kč 

MAKE THE SWING II.
První lekce kurzů swingového tance – lindy hop a charleston 40‘. (Další lekce 12., 19., 26. 11. a 3. 12.)
Zájemci o tanec pište na: pavlicek@kkuh.cz.

          sobota 14. 11.      9:00–17:00 hod. Reduta – velký sál   • vstupné: 20 Kč a 10 Kč

VI. SLOVÁCKO V TRADICI
Přehlídka výrobců Tradičního výrobku Slovácka. Ukázky původních regionálních řemesel. Pořádá Region Slovácko.

         15. a 29. 11.      15:00 hod. Klub kultury   • vstupné: 75 Kč

NEDĚLNÍ ČAJ S UH SENIOR BANDEM
Taneční odpoledne se swingovým orchestrem.

         pátek 20. 11.      19:00 hod. Reduta – velký sál   • vstupné: 80 Kč 

VEČÍREK BAROKNÍ HUDBY
Koncert Základní umělecké školy Uherské Hradiště.

         10.–13. 11.      18:00 hod. Klub kultury   • vstupné: 70 Kč

MODERNÍ TANEČNÍ: PRODLOUŽENÉ
         24. a 25. 11.      Klub kultury   • úterý 9:00–17:00 hod., středa 8:00–17:00 hod.

BURZA STŘEDNÍCH ŠKOL

SWING
DANCE

make the

all your life

� � � � �

� � � � �

SWING
DANCE

make the

all your life

� � � � �

� � � � �

Prodloužené skupin A1, A2, A3, A4.
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Z hospodářských dějin města

20. století se jediným majitelem stal František 
Radoušek, který svoji tiskárnu až do roku 1906 
provozoval pod názvem Slovácká knihtiskárna 
a knihkupectví Frant. Radoušek. Neutěšené 
finanční poměry a podnikatelský nezdar jej 
však nakonec donutily k prodeji tiskárny. 
Neprosperující firmu koupil Karel Novotný, 
sazeč v Olomouci, kterému počátkem roku 
1907 Moravské místodržitelství v Brně 
udělilo knihtiskařskou koncesi. Nové prostory 
pro provoz tiskárny našel v domě č.p. 65 
na dnešním Mariánském náměstí a v roce 1912 
postavil novou knihtiskárnu ve Františkánské 
ulici č.p. 332, v níž byl umístěn i moderní sázecí 
stroj Typograf, který urychloval sazbu místních 
novin a knih. Tisklo se zde několik týdeníků 
např. Zájmy Slovače a Naše Slovácko a řada 
knih s regionální tematikou, jejichž autory 
byly František Kretz, Bohumil Fišer, Alois Jašek 

a další. Od jeho smrti v roce 1934 provozovala 
firmu vdova Františka Novotná a od roku 
1938 přešla koncese k provozování na jejího 
syna Svatopluka Novotného.  V roce 1949 
byla tiskárna zrušena a její zařízení převzaly 
Moravskoslezské tiskárny v Olomouci.  
Druhou osobou, která získala ve městě 
Uherském Hradišti koncesi k provozování 
knihtiskárny, byl Karel Hylský. Pocházel 
z Kutné Hory a ihned po získání koncese 
v roce 1922 zakoupil dům č.p. 126 na dnešním 
Mariánském náměstí, v jehož dvorním traktu 
byla vybudována tiskárna. Od roku 1923 
tiskla jeho firma regionální noviny Naše 
Slovácko, knihy a různé tiskopisy. Obytný dům 
byl při leteckém náletu v dubnu 1945 zcela 
zničen, ale dvorní část s tiskárnou zůstala 
zachována. Ke konci roku 1946 přešla tiskárna 
na Lubomíra Hylského, syna bývalého majitele, 
a po znárodnění v roce 1948 byla začleněna 
do Moravskoslezských tiskáren v Olomouci. 

 PhDr. Ludmila Hobzová
   Foto: archiv SM

Současný pohled na opravenou budovu bý-
valé knihtiskárny ve Františkánské ulici. 
  Foto SOkA UH

Zničená budova knihtiskárny Karla Hylského 
na Mariánském náměstí. Rok 1945.
 Foto: archiv SM
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S LOVÁCKÉ
M U Z E U M

Hlavní budova muzea 
ve Smetanových sadech

NárodopiSNá expozice Slovácko
Expozice s novým architektonickým řešením 
i technickým vybavením přibližuje zaměstnání, 
bydlení, původní rukodělné techniky, lidový oděv, 
obřady i zvyky rodinného a výročně-obyčejového 
cyklu na Slovácku.

Malý sál
„Svetom, moje, Svetom…“ 
o SloveNSkýcH dráteNícícH
Výstava ze sbírek Slovenského národného 
múzea v Martine podává stručný přehled 
o historii slovenského drátenictví, od rozšíření 
a rozkvět na konci 19. století až po postupný 
zánik. Představuje kraj dráteníků, jejich 
život, práci, cesty, ale i rozmanitý sortiment 
výrobků, který se měnil a vyvíjel podle vkusu  
a požadavků zákazníků. 
výstava potrvá do 17. ledna 2016.

Součástí výstavy „Svetom, moje, svetom…“ je 
doprovodný program pro MŠ, ZŠ a SŠ:
já jsem malý dráteníček – návštěvu je 
třeba domluvit u Petra Novotného, DiS., 
telefon: 734 282 498, e-mail: petr.novotny@
slovackemuzeum.cz. Další podrobnosti naleznete  
na www.slovackemuzeum.cz.

Velký sál
léčebNý úStav mUdr. maSaříka
Výstava z pozůstalosti MUDr. Karla Masaříka 
přibližuje, jak vypadala soukromá ordinace 
chirurga a gynekologa ve 30. a 40. letech 
20. století. Více než tři stovky předmětů 
zahrnují lékařské nástroje a pomůcky, zařízení 
ordinace nebo nemocničního pokoje. Mezi 
nejzajímavější exponáty patří například 
dobový rentgen, umělé (horské) slunce, 

nástroje k provádění potratů nebo narkotizační 
éterové masky. Součástí výstavy je promítání 
anglického instruktážního filmu z roku 1944 
pro začínající mediky, jak správně provádět 
anestezii éterem. Další videosnímky, obrazové 
galerie a také kvízy najdou návštěvníci na dvou 
dotykových obrazovkách.   
vernisáž 12. listopadu, 17.00 hodin. 

Součástí výstavy Léčebný ústav MUDr. Masaříka je 
doprovodný program pro MŠ, ZŠ a SŠ:
další prosím… aneb návštěva u doktora – 
návštěvu je třeba domluvit u Petra Novotného, 
DiS., telefon: 734 282 498, e-mail: petr.novotny@
slovackemuzeum.cz. Další podrobnosti naleznete 
na www.slovackemuzeum.cz.

kulturní akce, přednášky, besedy

tvoříme v mUzeU!
zelNý Salát, čalamády, 
NebUdeme v zimě Hlady!
Na podzim se zelí nejen nakládalo do beček, 
aby po zkvašení tvořilo důležitý zdroj vitamínu 
C. Hodně se z právě sklízeného zelí připravovaly 
také typické pokrmy – zelné saláty, placky, 
polévky nebo spolu s krouhanou mrkví se 
míchaly čalamády. Přijďte načerpat inspiraci 
pro jídla ze zelí, která jsou rychlá, chutná 
a v jídelníčku našich babiček měla své pevné 
místo. O tom, že: „Čerstvé zelí v tomto čase,  
se nemusí jíst jenom s masem!“ Vás přesvědčí 
Ivana Vlková a Mgr. Marta Kondrová 
v obvyklém čase ve Slováckém muzeu. 
Slovácké muzeum, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, sobota 7. listopadu,  
9.00–12.00 hodin. vstup dle platného ceníku.

cHřibSké StUdáNky 
vyprávějí Své příběHy
Na 220 chřibských studánek zdokumentovali 
na svých výpravách členové expedice Chřiby.
Pověsti a příběhy těch nejzajímavějších, 
doplněné fotoprezentací, představí autoři trilogie  
„Chřiby – Studánky vyprávějí příběhy“ Jiří Blaha 
a Bořek Žižlavský. Ve spolupráci s Historickou 
společností Starý Velehrad.
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památník velké moravy, jezuitská 1885, 
Staré město, úterý 10. listopadu, 17.00 hodin. 
Vstupné dle platného ceníku.

SetkáNí Se SpiSovatelkoU
Galerie Slováckého muzea ve spolupráci s Knihovnou 
Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském 
Hradišti v přízemním sále uspořádá u příležitosti 
výstavy ilustrátorky Heleny Zmatlíkové setkání  
se spisovatelkou Ivonou Březinovou.
Galerie Slováckého muzea, otakarova 103, 
čtvrtek 19. listopadu, 17.00 hodin. Vstupné dle 
platného ceníku.

změNy SexUality Na přelomU tiSíciletí
Beseda s MUDr. Radimem Uzlem o měnících se 
pohledech na různé aspekty sexuálního života. 
Řeč bude například o léčbě neplodnosti, o dříve 
tabuizovaných tématech jako jsou onanie, orální 
sex nebo homosexualita, o rostoucí oblibě 
v pornografii nebo o krizi maskulinity, jež se 
projevuje klesáním společenského statusu muže. 
Hlavní budova Slováckého muzea, čtvrtek 26. 
listopadu, 17.00 hodin. Vstupné 70 Kč. Z důvodu 
omezeného počtu míst doporučujeme vstupenku 
zakoupit v předstihu pokladně hlavní budovy. 

SoUtěž o Nejlepší 
otázkU pro mUdr. Uzla
K přednášce MUDr. Radima Uzla – „Změny 
sexuality na přelomu tisíciletí“ vyhlašujeme soutěž  
o nejlepší otázku pro našeho hosta. Uskuteční 
se od 18. do 25. listopadu a Vaše všetečné 
dotazy můžete zaslat na e-mailovou adresu: 
petr.novotny@slovackemuzeum.cz, nebo přinést 
osobně na pokladnu hlavní budovy Slováckého 
muzea v písemné podobě s e-mailovým 
kontaktem. Všechny dotazy budou předloženy 
MUDr. Radimu Uzlovi, který vyhodnotí 3 nejlepší 
a v rámci přednášky 26. listopadu na ně odpoví. 
Vítězové se mohou těšit na zajímavé věcné ceny. 

Galerie Slováckého muzea
velký a malý sál 1. patro

modelovat, malovat Nebo milovat?
klára kloSe / obrazy, SocHy

Klára Klose je bývalou studentkou 
uherskohradišťské SUPŠ a poté absolventkou 
pražské AVU. Sochařka a malířka se ve své 
tvorbě inspiruje nekonečnou mnohotvárností 
lidského života ve všech podobách, pozitivních 
i negativních situací, erotického jiskření, vztahů 
a komunikací, které v odlehčeném pohledu 
posunuje do roviny sympatického humoru 
a nadsázky. 
výstava potrvá do 3. ledna 2016.

Přízemní sál
HeleNa zmatlíková, kNižNí ilUStrace
V letošním roce si připomínáme desáté výročí 
odchodu významné ilustrátorky Heleny Zmatlíkové, 
která patří do okruhu našich nejznámějších 
výtvarníků spojených s českou knižní kulturou. 
Výstava představuje soubor několika stovek 
ilustrací – originálů, a součástí je také dvě stě 
padesát knížek včetně cizojazyčných vydání. 
výstava potrvá do 3. ledna 2016.

Součástí výstavy je také doprovodný program pro 
žáky prvního stupně základních škol:
kamarádi z kNížek – návštěvu pro 
jednu třídu je třeba objednat u Mgr. Marie 
Martykánové, telefon: 572 552 425, mobil 
774 124 016, e-mail: marie.martykanova@
slovackemuzeum.cz. Další podrobnosti naleznete 
na www.slovackemuzeum.cz.

památník velké moravy ve Starém městě

mUltimediálNí expozice 
o dějiNácH velkomoravSké říše
otevírací doba: denně 9.00–12.00, 
12.30–17.00 hodin.

vampyriSmUS
Ve spolupráci Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti s Moravským zemským muzeem v Brně 
jsou v Památníku zrekonstruovány nedávno 
objevené hroby „vampýrů“ ze Starého Města 
a Modré u Velehradu. výstava potrvá  
do 31. prosince 2015.
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milí diVáci!

Již jsme zveřejnili nejen podrobný plán předsta-
vení na měsíc listopad, ale i na prosinec. Může-
te tak přemýšlet o návštěvě Slováckého divadla 
ve větším předstihu a zajistit si vstupenky dříve, 
i na prosinec, již nyní! Zvláště u tohoto posled-
ního měsíce v roce jde o velkou výhodu, přede-
vším kvůli velmi žádaným titulům, jež uvádíme 
od Vánoc do konce roku. A začněme tedy rovnou 
jimi… Zveme vás i s rodinami na Štěpána, druhý 
vánoční svátek v sobotu 26. 12., na naši nezbed-
nou pohádku. Má právě to, co správná pohádka 
má mít – princeznu, krále, Honzu, draka, čerty, 
vtip, písničky a mnoho jiného, co vás možná i pře-
kvapí. Vlastně jsou to pohádky dvě. Pro jeviště je 
připravil a spojil do jedné David Vacke, když kdysi 
před ním je jako prózu napsal Josef Lada. V neděli  
27. 12. bude večer vyhrazen komedii nájemníci 
(dopoledne pak opět Nezbedné pohádce), v pon-
dělí 28. 12. rychlým šípům, v úterý 29. 12. muzikálu 
donaha!, ve středu 30. 12. hudební komedii Sám 
na dva šéfy a poslední večer v roce bude patřit 
bláznivé komedii peklo v hotelu Westminster, 
jež by tímto měla mít derniéru! Během prosince 
přivítáme dva hosty. Na Malé scéně již bývalý 
člen souboru Slováckého divadla jan Horák se 
svým one man show františek blázen před ča-
sem vystoupil. Protože registrujeme další a další 
přání diváků toto představení vidět, rozhodli jsme 
se Honzu pozvat znovu. Nepropásněte v pondělí 
7. 12. na Malé scéně Slováckého divadla! Velkou 
scénu připravíme v pátek 4. 12. pro divadlo bol-
ka polívky. On se svými kolegy odehraje hru pro 
dámu na balkoně, kterou sám napsal a zrežíro-
val. Jde o komedii plnou nezvyklých situací, gagů, 
dialogů a rekvizit, hlavní sdělení je však vlastně 
plné nostalgie, romantiky a skryté nenaplněné 
touhy… Již byla zmíněna poslední možnost vi-
dět naši komedii peklo v hotelu Westminster 
(na Silvestra). V prosinci je možné na ni přijít ještě 

v sobotu 12. 12. Za zmínku stojí také nový projekt, 
který se teprve připravuje a každá jeho repríza 
bude vlastně premiérou, protože nikdy nebude 
stejný – šansonování na malé scéně. V prosin-
ci v pátek 18.12. Poprvé však bude možné si přijít 
poslechnout šansony (nejen) již v pátek 27. listo-
padu. Zpěv, recitace a vyznání v podání osob-
ností Slováckého divadla, které znáte z jejich rolí. 
Možná se v těchto večerech o nich dozvíte více… 
listopad sebou přinese premiéru tolik očekáva-
ného muzikálu pokrevní bratři. S Yvettou Blana-
rovičovou, Tomášem Šulajem a Davidem Vaculí-
kem v hlavních rolích! Veřejná generální zkouška 
proběhne ve čtvrtek 12. 11. od 10.00 hodin, první 
premiéra v sobotu 14. 11. od 19.00 hodin, druhá 
premiéra v pondělí 16. 11. od 19.00 hodin. V listo-
padu pro vás připravujeme i muzikál donaha! 
(2. 11.) a rychlé šípy (6. 11.). Jedny z posledních 
možností vidět mimořádnou inscenaci B. Brechta 
Svatba v režii Anny Petrželkové, jež má za sebou 
úspěchy na prestižních festivalech, budete mít  
3. a 4. 11. od 18.00 hodin. Ať se vám u nás líbí!
 -pah-

Nezbedná pohádka - Alžběta Kynclová, Da-
vid Macháček  Foto: Marek Malůšek
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Tyršovo náměstí 480, www.slovackedivadlo.cz

den	 	 	 čas	 skupina
2.11.		 po	 19.00	 	 Donaha!
3.11.	 		út	 18.00	 T	 Svatba
4.11.		 st	 18.00	 U	 Svatba
5.11.	 	 čt	 19.00	 B	 Alenka v kraji divů a za zrcadlem              

6.11.	 	 pá	 19.00	 	 Rychlé šípy                 
7.11.			so	 19.00		R	 Alenka v kraji divů a za zrcadlem  

11.11.	 st	 17.00		 O	 Deník Anne Frankové 
12.11.	čt	 10.00	 	 Pokrevní bratři (veř.	gen.	zk.)
12.11.	čt	 19.00	 Q	 Macbeth
13.11.	pá	 10.00	 Sen.	Pokrevní bratři 
13.11.	pá	 19.00	 	 Peklo v hotelu Westminster 
14.11.	so	 19.00	 P	 Pokrevní bratři    
16.11.	po	 19.00	 Y	 Pokrevní bratři      
18.11.	st	 10.00	 Sen.2	Pokrevní bratři   
19.11.	čt	 19.00	 D	 Pokrevní bratři              
20.11.	pá	 10.00	 š	 Nezbedná pohádka
21.11.	so	 19.00	 C	 Pokrevní bratři
24.11.	út	 18.00	 E	 Deník Anne Frankové
25.11.	st	 10.00	 š	 Macbeth
26.11.	čt	 19.00	 X	 Alenka v kraji divů a za zrcadlem

27.11.	pá	 19.00	 	 Nájemníci
28.11.	so	 19.00	 G	 Macbeth
29.11.	ne	 19.00	 F	 Pokrevní bratři

den	 	 	 	čas											 												

tel.: 572 55 44 55  e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz
www.slovackedivadlo.cz

5.11.		 čt	 18.00	 	 Autista - Moje zatracené nervy!

7.11.	 	 so	 19.00  Autista - Moje zatracené nervy!

18.11.	st	 10.00	 	 Autista - Moje zatracené nervy!

19.11.	čt	 10.00	 	 Autista - Moje zatracené nervy!

19.11.	čt	 19.00	 	 Autista - Moje zatracené nervy!

21.11.	so	 19.00	 	 Autista - Moje zatracené nervy!

26.11.	čt	 18.00  Autista - Moje zatracené nervy!

27.11.	pá	 19.00	 	 Šansonování na Malé scéně  

MAlá ScéNA

jSme prVní! ... Společně do kniHy rekordů

Rok se s rokem sešel a je tu opět čas, kdy nejen 
naše věrné diváky, ale i ty, kteří by rádi rozšířili řady 
abonentů SD, seznamujeme s novými tituly pro 
příští předplatitelskou sezónu. Nejinak je tomu i le-
tos. Předplatné pro kalendářní rok 2016 má název 
jsme první! ... společně do knihy rekordů. A jak 
už sám název napovídá, Slovácké divadlo bude 
spolu s vámi, milí diváci, usilovat o zapsání do kni-
hy rekordů jako činoherní divadlo s největším po-
čtem předplatitelů v ČR.
A na jaké tituly se můžete těšit? Roland Schimmel-
pfennig: zlatý drak – tragikomedie v režii Zetela; 
Michael Frayn: bez roucha – komedie v režii Ši-
mona Dominika j.h., Henrik Ibsen: nepřítel lidu – 
společenské drama v režii Zdeňka Duška j.h.; Tom 
Robbins: zátiší s datlem – režie Jakub Maceček 
j.h., Alois Jirásek: Vojnarka – tragédie v režii Igora 
Stránského j.h., George Abbott, Richard Bissell, Ri-
chard Adler, Jerry Ross: Hra o pyžama – americký 
crazy muzikál v režii Mikoláše Tyce j.h., František 
Hrubín: špalíček veršů a pohádek – režie Zetel.
Stejně jako loni mají noví zájemci možnost požádat 
o předplatné i online přes jednoduchý elektronic-
ký objednávkový formulář na www.slovackediva-
dlo.cz. Žádat o ně můžete i na e-mailové adre-
se: predplatne@slovackedivadlo.cz nebo na tel. 
572 554 455. Milí diváci, zapište se spolu s námi 
do knihy rekordů. Těšíme se na Vás!
 Vaše Slovácké divadlo
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Oslavy 70. výročí Slováckého divadla

V pondělí předal David Macháček svou roli Štětiná-
če v komedii Rychlé šípy řediteli Michalu Zetelovi. 

Ve středu vystoupila se svým recitálem Marta Kubi-
šová, hostem večera byl ředitel její domovské scény 
(Divadla Ungelt) Milan Hein, vpravo Josef Kubáník.

Páteční děkovačka po trpké komedii Léda Činoher-
ního klubu.

Během sobotního galavečera předal prezident He-
recké asociace Jiří Hromada bývalému řediteli Slovác-
kého divadla Igorovi Stránskému Ocenění Herecké 
asociace za jeho dlouholetou práci.

V úterý přijeli Slováckému divadlu popřát Stanislav 
Zindulka a Matěj Hádek.

Ve čtvrtek patřilo jeviště Slováckého divadla paní 
Elišce Balzerové, vlevo Michal Zetel.  

V pátek se ve foyeru setkali Petr Nárožný, ředitel Slo-
váckého divadla Michal Zetel a ředitel Činoherního 
klubu Vladimír Procházka.

Závěr sobotního galavečera a tím i oslav sedmde-
sátin Slováckého divadla.  Foto: Marek Malůšek
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noVý školní rok V zuš uH. Hradiště

Mohlo by se zdát, že začátek školního roku je ob-
dobí, kdy umělecké školy nemají tolik možností 
ani nacvičeného programu, aby se mohly pre-
zentovat na veřejnosti. Základní umělecká škola  
v Uh. Hradišti je činná po celý rok a již nyní nabídla 
svému městu vystoupení některých souborů. Cim-
bálová muzika se prezentovala velmi úspěšně 
na festivalu „dětských cimbálovek“ v rámci Slav-
ností vína a dechový orchestr vystoupil na Masa-
rykově náměstí při doprovodném programu Dne 
Charity. Literárně-dramatický obor byl oceněn di-
váky ve Zlíně při reprezentaci ZUŠ Zlínského kraje 
na Ozvěnách filmového festivalu dvěma předsta-
veními -Obrazy ze života Ilji Muromce a Dartaňan!
První samostatný koncert ZUŠ se v tomto školním 
roce koná v pátek 20. listopadu v 19.00 hod. ve vel-
kém sále Reduty a představí se žáci hudebního 
a tanečního oboru. Tyto již tradiční listopadové 
koncerty jsou tzv. „tematické večery“, inspirované 
výročím narození či úmrtí vybraného hudebního 
skladatele. Letos zaujalo žáky ZUŠ 330. výročí 
narození dvou velikánů doby baroka - J. S. Bacha 
a G. F. Händela, koncert je nazván „večírek barok-
ní hudby“ a program je zcela přizpůsoben tomuto 
historickému období. Věříme, že tato volba je zají-
mavá nejen pro účinkující, ale i příznivce a poslu-
chače ZUŠ, kteří jsou na koncert srdečně zváni.
 M. Uhrová
 Foto: Terezie Fojtová

ZUŠ Názor zastupitele

Vážení Spoluobčané,

uplynul první rok od komunálních voleb v na-
šem městě. Přesto, že jsme jasně deklarovali 
změnu poměrů na radnici, po zradě voleb-
ního programu dvou zastupitelů zvolených 
za Zdravé Hradiště jsme skončili v opozičních 
lavicích. Přesto se snažíme prosazovat svůj vo-
lební program a jsme rádi, že současné vedení 
radnice na některé programové priority ČSSD 
slyší. Mohu uvést například zlepšení MHD,  
i když zvýšení počtu zastávek i spojů je podle 
nás nedostačující. Radniční koalice stále od-
mítá transparentnost zakázek i lepší informo-
vání veřejnosti. Odmítla nejen on-line audio-
vizuální přenosy ze zastupitelstva města, ale 
nerespektovala volební výsledek při obsazo-
vání odborných komisí. Taktéž postrádáme in-
formování zastupitelů města i široké veřejnosti 
o plánovaných investičních akcích. Radniční 
koalice také odmítla návrh ČSSD, aby svoz TKO 
neplatili děti a mládež do 15 let věku. Sociální 
demokraté mají také výhrady k provedeným 
změnám v MěÚ, kdy tyto změny neušetřily 
peníze z rozpočtu města a zrušily samostat-
ný odbor životního prostředí. Taktéž koalice 
neplánuje rozvojové investiční akce, které by 
napomohly vyřešit stále odkládané problémy. 
A to negativní demografický vývoj a snižová-
ní počtu občanů a přetíženost automobilovou 
dopravou. Radniční koalice dále postupuje 
v nesmyslně megalomanském projektu pře-
měny bývalého vojenského cvičiště Rochus 
s negativními zásahy do přírody.
Přesto, že jsme opoziční stranou, budeme po-
kračovat v posilování transparentnosti s naklá-
dáním s veřejnými prostředky a s omezováním 
vlivu podnikatelů na chod města.

 
 Ing.Antonín Seďa
 předseda Klubu zastupitelů za ČSSD
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Knihovna B. B. Buchlovana

Foto: Archiv Knihovny BBB

Pro uherskohradišťské knihovníky začal Týden kniho-
ven již tradičně knihovnickým happeningem, který se 
letos uskutečnil ve Vyškově. Humorný pořad Z vařajú 
po Slovácku měl velký ohlas u místního publika.

Populární filmový kritik a publicista Pavel Taussig 
besedoval na téma Golem v českém filmu v rámci 
projektu Židovský rok v Knihovně BBB.

Masarykovo náměstí bylo i přes poměrně chladné 
počasí opět hojně navštíveno nejenom broučky a 
beruškami, ale i nejrůznějšími rodinnými příslušníky.

Nevidomí v Knihovně BBB předvedli své verze des-
kových her v rámci akce Společenské hry naslepo. 
 Foto: Adéla Buráňová

V průběhu celého týdne si děti vlastnoručně vyráběli 
lampiony na tradiční Setkání broučků.

A nejmenší berušky se aktivně zapojily do letošního 
programu.

fotooHlédnutí za týdnem kniHoVen
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may, p.: čtVrtá oběť
Druhý případ detektiva Liho Jena a americké soudní lékařky Margaret Campbellové. 
Margaret vyšetřuje sérii rituálních poprav v Pekingu. První tři oběti byly zdrogované, svá-
zané, označené plakátem s přezdívkou a profesionálně sťaté. Čtvrtá oběť byla poprave-
na stejně, ale s tím rozdílem, že šlo o amerického diplomata čínského původu.

bartošek, k.: z papírků (1973–1974)    
Autentické deníkové záznamy angažovaného intelektuála a spoluautora Černé knihy 
komunismu z normalizačních let 1973–1974. Práce, každodenní starosti, politické i sou-
kromé události, rodina, občas výslechy, především však setkávání s lidmi… 

raeder, l.: nepoučitelná 
Osmnáctiletá Maise pochází z neúplné a nefunkční rodiny a musí řešit spoustu problé-
mů. Není tedy divu, že si připadá vyzrálejší než její vrstevníci a táhne ji to do světa do-
spělých. Do jednoho ze starších mužů, v jejichž náruči hledá o prázdninách rozptýlení, 
se nečekaně zamiluje a ocitá se na bláznivé horské dráze touhy a nebezpečí.

king, S.: okamžik VšeHo
Život Maggie Duprésové je vzhůru nohama. Propustili ji z firmy v Sillicon 

Valley a ona je teď nedobrovolně odloučená od výplaty. Maggie se před problémy ukrývá 
v antikvariátě a když jednou otevře starý potrhaný výtisk Milence lady Chatterleyové, najde 
v něm okouzlující vášnivé vzkazy dvou lidí, kteří se nikdy osobně nepotkali...

Herget, j.: petr Haničinec – Vztekloun S jemnou duší 
Prožil neuvěřitelně barvitý život plný výšin i propadáků. Působil poněkud zachmuřeně, 
ale byl do morku kostí milovník všech krás života. Dříve řval, než plakal. I proto byl vý-
tečný herec, skvělý dabér, vynikající rétor a recitátor. Odevzdal spoustu dokonalé práce, 
ale na životní cestě udělal také řadu chyb. Věděl o nich a dokázal je přiznat.

beran, l.: píSecká četnická pátračka
Písečtí četníci řeší ve svém rajónu rozmanité případy, od úsměvných až po hrůzné a tra-
gické. Čtenáři se zde opět setkají s velitelem pátračky kapitánem Votrubou, převeleným 
donchuánem strážmistrem Hřebejkem a dalšími postavami, známými již z předchozích 
autorových sbírek.

TOP výběr z novinek ve fondu Knihovny BBB připravil Radovan Jančář

Výběr novinek Knihovny BBB 
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uk/uH: britSké dny S „auStenkou“ 
a Hammer filmS
26.–29. listopadu 
kino Hvězda, klub Mír

Velkou Británii a Uherské Hradiště pojí od roku 
1995 pravidelné přehlídky ostrovní kinematogra-
fie a kultury. Po tříleté pauze v pořádání Britského 
semináře a loňském nultém ročníku restartované 
verze, se přehlídka opět vrací v nové podobě pod 
názvem UK/UH: Dny britského filmu a kultury. 
Od 90. let se ráz akce, která je nyní pořádána i pro 
méně zasvěcené milovníky Spojeného království, 
změnil a přizpůsobil nové době. Hlavní principy 
dramaturgie však zůstaly zachovány. Letošní divá-
ci se seznámí hned se dvěma zdánlivě kontrastními 
tématy britské kultury – silnými ženami z románů 
přední britské spisovatelky Jane Austenové a mas-
kulinními monstry studia Hammer Films. Přehlídka 
se koná tradičně v zimním čase 26. – 29. listopa-
du. V plánu jsou i speciální projekce pro hradišťské 
školáky, zimní kino a bohatý doprovodný program. 
V britské notě se ponesou i vedlejší programy kina 
Hvězda, především ART a Zlatý fond. 
dramaturg jan jílek komentuje letošní ročník 
přehlídky následovně: „Naší základní snahou bylo 
vytvoření dramaturgicky jasně uchopené a čitel-
né akce, která bude vycházet ze dvou základních 
programových sekcí a bude doplněna rozmanitým 
doprovodným programem a vhodnými hosty. 
Jane Austenová je v dějinách (nejen britské) lite-
ratury naprosto výjimečným fenoménem, neboť 
představuje autorku, k jejímuž dílu se již více než 
200 let vrací nové a nové generace čtenářů fasci-
nované univerzálností sdělení, vtipem a neustále 
aktualizovanou „moderností“. Jane Austenová 
byla chic pro naše prababičky, je top autorkou 

pro nás a bude čtena i našimi pravnoučaty. Pro-
gram přehlídky představí zásadní i méně známé 
austenovské adaptace, stejně jako snímky reagu-
jící na její život i následný kultovní status. Studio 
Hammer Films bude prezentováno v žánrově roz-
manité kolekci ilustrující vývoj pokleslých žánrů 
v britské kinematografii a klíčovou roli, kterou 
v tomto vývoji právě Hammer hrál. Diváci přehlíd-
ky tak budou mít jedinečnou možnost objevit dvě 
různorodé kapitoly z dějin britské kultury a poznat 
jejich specifika prostřednictvím fascinujících obra-
zů na velkém plátně.“
Největší filmové lahůdky, které si diváci mohou 
konečně užít ve velkém na plátně, tvoří především 
Pýcha a předsudek z roku 1940 v režii Roberta 
Z. Leonarda, stylová adaptace Mansfieldského 
sídla z konce 90. let či Smutky slečny Austeno-
vé, inspirované životem nestárnoucí spisovatel-
ky. Z dílny studia Hammer uvedou kina největší 
klasiku Dracula, zpracovanou dvorním režisérem 
Terencem Fisherem. Z výběru dosud potvrzených 
filmů vyčnívá také snímek Milion let před Kristem, 
který proslavil především sexbombu 60. let Raquel 
Welch. Její postava v kožených bikinách se stala 
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jednou z ikon světové kinematografie. Britská pře-
hlídka není jen o filmech. 
V pátek a sobotu se mohou diváci potkat v „let-
ňáku“ za kinem a naladit se na festival filmy Perný 
den a Amy, horkým čajem nebo svařákem. Hradi-
ště navštíví jedna z nejprogresivnějších domácích 
umělkyň současnosti, držitelka prestižní Ceny Jin-
dřicha Chalupeckého, kateřina šedá. Vystavova-
la v mnoha zemích světa (například ve světozná-
mé londýnské Tate Gallery) a její poslední projekty 
jsou úzce propojeny s kulturou a kontextem Velké 
Británie. V Uherském Hradišti představí svůj za-
tím poslední projekt bedřichovice nad temží, 
v jehož rámci byla typická moravská vesnice „pře-
stěhována“ do Londýna a následně byly naopak 
do Bedřichovic přeneseny prvky současného Lon-
dýna. Přední český dokumentarista a autor sním-
ků Nonstop, Rock života či František svého druhu, 
Hradišťan jan Gogola, představí na přehlídce svůj 
autorský dokument s názvem Kateřina Šedá: Jak 
se dělá mýtus, jenž mapuje první část projektu 
Bedřichovice nad Temží. Slavnostní zahájení ob-
stará speciální program obtuse angels – propo-
jení klasické hudby a úryvků němých filmů z dějin 
britského filmu v podání brněnských hudebníků, 
večer se pak v klubu Mír představí mladá úspěšná 
kapela Ghost of you. Na programu spolupracu-
jí kina i se Slováckým divadlem, které přizpůsobí 
svoji dramaturgii a do repertoáru po dobu koná-
ní přehlídky nasadí britské hry. Herci Slovácké-
ho divadla se navíc sejdou v Knihovně Bedřicha 
Beneše Buchlovana na tematickém autorském 
čtení z děl Jane Austenové či hororových klasik. 
V sobotu a neděli bude v prostorách kina též ote-
vřená animační dílna mateje mazáka (www.
youtube.com/matejkofilm). V nedělním odpoledni 
nemusejí účastníci akce odjíždět s prázdnou - v zá-
věru přehlídky je čeká populární „blešák“ v bri-
tish stylu, při kterém si pochutnají na typickém 
Sunday roastu.
www.ukuh.cz

aida V kině
středa 4. listopadu 20.15 hodin
sál kina Hvězda / 300 Kč, abonná 250 Kč

Po dvou tradičních zpracováních Aidy Frankem 

Zeffirellim v předchozím desetiletí se nám do-
stává příležitosti shlédnout velkolepé Verdiho 
dílo v podání dvou mistrů – dirigenta Zubina 
Mehty a režiséra Petera Steina. Přední němec-
ký režisér (a zdomácnělý Ital) přislíbil divákům 
„eine ganz intime Aida“, neboli „detailně intim-
ní Aidu“. Po pravici mu asistuje renomovaný Zu-
bin Mehta, pro něhož bylo toto Verdiho stěžejní 
dílo příležitostí pro návrat do milánské La Scaly.  
Kino chystá v příštích týdnech také další koncertní 
nabídku na plátně: opakovačku koncertu Roge-
ra Waterse The Wall 7. listopadu a koncert Erica 
Claptona – Live at Royal Albert Hall 19. listopadu. 
Záznamy rockových kapel v prosinci opět vystřídá 
klasika – záznam vánočního koncertu Tři tenoři  
3. prosince. 

oHlédnutí Se předStaVuje V kině HVězda
přihlášky fotografií 5. listopadu–15. prosince

Jelikož se pomalu a nezadržitelně schyluje ke kon-
ci dalšího roku, chceme vyzvat fotografy – profe-
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sionály, poloprofesionály, amatéry a veškeré další 
kategorie milovníků světla, kompozice a zdejšího 
kraje k přípravě na účasti na dalším, tentokrát 
jubilejním desátém, ročníku Ohlédnutí 2015. 
Zasílat fotografie či cykly z tohoto roku je mož-
né od 5. listopadu do 15. prosince. Očekáváme 
snímky (nebo jejich cykly), které nemusí být os-
lavou vrcholných momentů, ale možná o to víc 
zajímavým způsobem doplňují obraz atmosfé-
ry našeho regionu v uplynulém roce. Tematický 
záběr výstavy je téměř neomezený, důležitou 
podmínkou je však zřetelná vazba k regionu. 
Bilanční výstava se koná od roku 2006 a zájem o ni 
stále roste. V loňském roce se jí zúčastnilo na 60 
autorů. Jejich práce hodnotil a ocenil renomovaný 
fotograf Jindřich Štreit, host poroty. Letos je no-
vým porotcovským hostem divadelník a režisér, 
ale současně i náruživý fotograf Radovan Lipus.  
www.ohlednuti.uh.cz

čankišou na míru
pátek 20. listopadu 20.30 hodin
klub Mír / vstupné 140 Kč; 180 Kč na místě

Sedmičlenná kapela Čankišou pronikla do pově-
domí posluchačů doma i v zahraničí díky svým 
koncertům nabitým energií a divokými rytmy. Ty 
se pod vedením hlasem i postavou impozantního 
zpěváka Karla Heřmana po pár minutách mění 
v divoký taneční rej. Čankišou se svou fůzí růz-
ných etnických vlivů na rockovém základě a bo-
hatou sbírkou exotických nástrojů projeli svět 
od ostrova Réunion v Indickém oceánu až po Pa-
kistán. Kapelu Čankišou založili původem bigbea-
toví muzikanti na vánočním mejdanu v roce 1999. 

Za pomoci nejrůznějších nástrojů z celého světa se 
vrhli do pro ně naprosto nových vod ethna, world 
music a originálně opřeli svou tvorbu o legendu 
dávného jednonohého lidu Čanki. Za více než 
10 let existence si kapela vydobyla pevné místo 
na hudebním slunci a dnes patří ke špičce české 
world music. 

50 let Večerníčku: Sko Hraje poHádkoVě
neděle 22. listopadu od 15.00 hodin
sál kina Hvězda

Hudební spolek Umíme hrát chystá ve své řadě 
pro děti již třetí koncert, tentokrát ve spolupráci 
s kinem Hvězda. V neděli 22. listopadu v 15.00 se 
Slovácký komorní orchestr pohádkově rozehra-
je při cestě do světa večerníčků. Vydáme se přes 
maková pole, kolem Rákosníčkova rybníku a cha-
loupky malé čarodějnice, mechem a kapradím až 
do Krakonošova. Po cestě se určitě nezapomene-
me stavit na návštěvu u Macha a Šebestové nebo 
Pata a Mata a kdo ví, koho ještě potkáme… Těší-
me se na všechny malé, velké i velké malé, kteří 
s námi přijdou strávit pohádkové nedělní odpoled-
ne. Pořad dramaturgicky připravili Kristina a David 
Hrubí, hrát pro vás bude Slovácký komorní orche-
str, večerníčkovou říší vás provede Anna a Emílie 
Pospíchalovy a po koncertě se můžete těšit na vý-
tvarné dílničky, úkoly i krásné ceny. Vstupenky 
jsou k zakoupení přímo na pokladně kina Hvězda 
nebo v MIC Uherské Hradiště.
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dny duševního zdraví 24. 9. 2015
Komponovaný večer I. Hledat anděla, pořádaný Charitou Uherské Hradiště 24. 9. od 17 hodin ve foyer a atriu 
kina Hvězda, nabídl jedinečnou příležitost, jak prožít alespoň část toho, co prožívají lidé s duševní nemo-
cí. Hosty byli Jindřich Štreit, MuDr. Petr Možný, ředitel psychiatrické léčebny Kroměříž. Hudební doprovod 
obstarali Blanka Šrůmová a Jan Sahara Hedl.  Foto: Lukáš Mach

uprchlíci a markéta kutilová 1. 10. 2015
V sále kina se konala první veřejná přednáška Markéty Kutilové na téma „Uprchlíci? Kdo jsou a odkud přichá-
zejí?“ Seznámila diváky se svou zkušeností z front v Sýrii, především z kurdské oblasti Kobání. Návštěvníci kina 
tak měli možnost získat informace ohledně složité situace z první ruky.  Foto: Alžběta Medlová

Fotoohlédnutí za akcemi Městských kin
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Vi. přeHlídka SloVácko V tradici 
aneb „Vzdejme Hold tradiční 
rukodělné Výrobě“

Letos již šestým rokem v sobotu 14. 11. 2015 před-
staví Region Slovácko se sídlem v Uherském 
Hradišti jedny z nejlepších tradičních výrobců 
na Slovácku, nositele ochranné známky Tra-
diční výrobek Slovácka. V Redutě v Uherském 
Hradišti se od 9 hodin představí téměř všech 
64 výrobců, atmosféru dokreslí svatomartinská 
vína a slovácké speciality, to vše s bohatým kul-
turním programem.
Druhý listopadový víkend je v Uherském Hra-
dišti, potažmo na Slovácku, věnován již šestým 
rokem tradiční rukodělné výrobě. Během celého 
dne se na řemeslném prezentačním jarmarku 
v prostorách Reduty prezentují a představu-
jí všichni výrobci, kteří jsou nositeli ochranné 
známky Tradiční výrobek Slovácka. Výrobky je 
možné si nejen zakoupit, ale i zkusit vyrobit pod 
odborným i laskavým dohledem mistrů řeme-
sel. Přímo před očima návštěvníků se zde pod 
šikovnýma rukama rodí panenky a panáčci 
z kukuřičného šustí, ošatky, koše a košíky, dře-
věné formy, struhadla, misky, keramika, tka-
niny, do tajů techniky batikovaných, zelových, 
škrabaných či oplétaných kraslic zasvětí zručné 
malérečky. Ani na kroje, obuv, opasky a další 
krojové součásti nezapomínáme, šikovní ševci, 
švadlenky či vyšívačky Vám vezmou míru pří-
mo na místě. V dopoledních hodinách budou 
výrobcům, kterým byla ochranná známka udě-
lena v letošním roce, slavnostně předány cer-
tifikáty. 
Tradici Slovácka v té bytelné podobě již tradičně 
budou dokreslovat kulinární speciality od vdo-
lečků přes patenty, třísky, povidla, chléb, koláče, 
perníčky, nudle. Pokračovat můžeme vinnými 
mošty, sušeným ovocem, svatomartinský čas 
dokresluje nabídka svatomartinských vín. 
Dopolední kulturní program je věnován dětem 
z DFS Omladinka I. a II. za doprovodu dětké 

Region Slovácko

cimbálové muziky pod vedením Jakuba Špal-
ka. Odpolední program bude věnován Starému 
Městu, představí se CM Bálešáci a sbory ze Sta-
rého Města.   Foto: Petr Salinger

kucHařka tradičnícH pokrmů 
na SloVácku ii zíSkala ocenění

Region Slovácko spolu se Slováckým muzeem 
převzali na 17. ročníku mezinárodního televiz-
ního a rozhlasového festivalu Znojemský hro-
zen ocenění v soutěži „Kuchařská kniha roku“. 
Ocenění putuje poprvé v historii do Uherského 
Hradiště a na Slovácko vůbec a patří především 
všem, kteří se na vzniku této knihy jakkoli po-
díleli.
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zemřel joSef kieSeWetter

Po delší nemoci odešel 
ve čtvrtek ráno 15. října 
2015 Josef Kiesewetter, 
muzejník, skvělý kreslíř, 
grafik a malíř, bohém a 
milovník života, náš ko-
lega a přítel, „Pepa“.

    Josef Kiesewetter po-
cházel z Valašska (*8. 
2. 1934 v Novém Jičíně), 
kde prožil dětství, ale 

téměř celý jeho život je svázán s Uherskohradišť-
skem. Do metropole Slovácka, Uherského Hradiště, 
se vypravil hned po vyučení v roce 1954, když byl při-
jat ke studiu na „umprumku“.  Studentská léta, i když 
byla prožita v období totality, byla nádherná. „Um-
prumka“, její profesoři a zvláště studenti, tvořili spe-
cifické společenství, které vždycky mělo v hradišť-
ském povědomí zvláštní postavení. Mezi spolužáky 
vznikala pouta a přátelství uzavíraná často na celý 
život. Slovácko Pepovi učarovalo svou atmosférou a 
stalo se místem, s nímž spojil další život, profesní i 
osobní. Oženil se (s herečkou Slováckého divadla a 
později také muzejnicí Zdenkou Minaříkovou), zalo-
žil rodinu (dcera Kateřina). Na začátku šedesátých 
let 20. století nastoupil do propagace jako výtvarník 
Domu osvěty. O pár let později v roce 1966 ho láska 
k lidovým tradicím přivedla do Slováckého muzea. V 
té době dělal Josef Kiesewetter vše, co bylo potřeba 
i nad rámec svého zaměření, bez ohledu na čas a 
pracovní dobu, včetně objíždění archeologických 
výzkumů, protože byl v muzeu jediný mobilní (nej-
prve na motocyklu, později autem). A samozřejmě 
řešil výtvarné úkoly vyplývající z potřeb a chodu kul-
turní instituce, zahrnující na jedné straně tvorbu z 
oblasti grafického designu (dodnes užívaná loga), 
dokumentární a vědecké kresby a ilustrace (vychá-
zející z potřeb jednotlivých odborných oddělení) a 
na straně druhé práci z oboru výstavnictví a expo-
zičních prezentací. Volnou kreslířskou a malířskou 
tvorbou se v té době zabýval spíše okrajově, jak mu 

Nekrolog

dovolil čas, plně se jí začal věnovat až po vynuce-
ném odchodu v době normalizace ze Slováckého 
muzea v polovině sedmdesátých let 20. století. Stal 
se výtvarníkem „na volné noze“ a musel se o sebe i 
rodinu starat sám.
V životě Josefa Kiesewettera po celou dobu ved-
le sebe přetrvávaly, souzněly a doplňovaly se dvě 
hlavní lásky (kromě rodiny), malování a příroda. 
Svou zahradu na Stříbrnických Pasekách, o níž ne-
ustále pečoval, kde byl nejšťastnější, proměňoval ji 
v malé arboretum vzácných keřů, stromů a rostlin. 
Zdejší ateliér a zahrada, pro něj znamenaly azyl 
pro práci, útočiště s vzácnými chvílemi samoty a 
tvůrčího soustředění na straně jedné, a na druhé se 
stávaly prostředím s velmi  rušným společenským 
životem, místem setkání výtvarníků a přátel, mnoha 
diskuzí, večírků a nezapomenutelných neformál-
ních výstav, na něž se sjížděli desítky až stovky lidí z 
celé republiky (zejména na konci osmdesátých let). 
Tady také vznikala většina jeho obrazů a kreseb, 
které jsme obdivovali a máme stále rádi. Byl básní-
kem palety a bytostný lyrik. Do obrazů a kreseb pro-
mítal své pocity, sny, iluze, příběhy, idylické krajiny. 
Dveře jeho ateliéru byly vždycky otevřené a to ne-
jen přátelům. Byl příjemný společník a věrný přítel, 
ochoten pomoc, když se člověk dostal do problémů. 
Bude nám chybět. Čest jeho památce. -muzejníci-
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Fejeton Jana Zapletala

liStopadoVá elegie

Pokročilý podzim je 
charakteristický těž-
kými barvami zvolna 
usínající krajiny, ner-
vózními sýkorami, které 
vyčítavě hledají krmení 
na obvyklých místech, 
a mladým vínem, které 
se v posledních letech 
křtí na svatého Marti-

na. Listopadové pranostiky v podstatě reflektují 
přicházející zimu a slibují-li něco pěkného, tak 
jedině přijatelný průběh zimy, a to ještě za ur-
čitých okolností. Všichni podvědomě cítíme, že 
dobře už bylo, takže kolektivně hledáme jakési 
alibi – že je podzim vlastně hezký. Historie do-
konale prověřila naši schopnost přizpůsobit se 
okolnostem a nacházet pěkné věci i v žumpě. 
Jedna půvabná pranostika říká, že ryje-li v listo-
padu krtek, budou na Vánoce létat komáři. Při-
znejme si, že obojího bychom se rádi vzdali, ale 
takto koncentrovaně to působí dobře.
Prorok Jeremjáš poměrně odvážně kázal svým 
souvěrcům, že si nic jiného než babylonské 
vyhnanství nezaslouží, protože se dopustili už 
tolika bezbožností, že napravit je může pou-
ze utrpení. A budou-li trpět dostatečně dlouho 
a hodně, tak se jednou – možná – dočkají slito-
vání. Z pohledu babylonského krále Nebukad-
nezara se jednalo o vítaného spojence. Jerem-
jáš totiž vyzýval k pokornému přijetí ponížení 
a nadvlády a jak dobře víme, byl v té věci větši-
nově vyslyšen, protože posluchači si dobře uvě-
domovali pravdivost jeho slov. Babylónským to 
ušetřilo značné vojenské výdaje. Drobní zahrád-
káři správně poučení starozákonním prorokem 
si mohou říct: „Jen ať si klidně ryje, ať vrší ty od-
porné puchýře hlíny na mém pečlivě střiženém 
trávníku, vždyť o Vánocích se na mě sesype hej-
no krvelačných moskytů.“ Taková ta „jistota,“ že 
současná mizérie je vlastně procházka růžovou 

zahradou proti tomu, co má teprve přijít, je nám 
blízká. Jeden můj kamarád na pozdrav: „Dobrý 
den,“ odpovídá: „Proč myslíte?“
Šiřitelé dobrých zpráv jsou všeobecně považo-
váni za podezřelé podivíny. Na každého, kdo 
páchne úspěchem, je okamžitě nasazen nějaký 
krtek. Armáda podzemních hmyzožravců kaž-
dý den bedlivě poslouchá, co se kolem šustne. 
Nezáleží na tom, že jsou ve skutečnosti slepí. Ze 
své klaustrofobické temnoty občas vystrčí rypák, 
předají informace ostatním krtkům a zase zale-
zou do díry. Funguje to jako tichá pošta, na jejímž 
konci jsou popsány „zvláštní“ okolnosti toho do-
mnělého úspěchu; jsou sice zkreslené, ale veřej-
ně se rozhlásí. A v ten moment se zvedne hejno 
komárů, které se zlověstným bzukotem ubodá 
i poslední vzdorovité namítání. Lidé s tím většinou 
počítají. Prorok Jeremjáš je kvůli svému žalu dů-
ležitý pro všechna abrahámovská náboženství. 
Podle islámské tradice dostal zvláštní úkol nakr-
mit Daniela v jámě lvové. Na Jeremjášův dotaz, 
má-li se dobře, odpověděl by Daniel po pravdě, 
že „v rámci možností se dobře má“ – na celkové 
situaci, že byl odsouzen k roztrhání šelmami, se 
sice nic nezměnilo, ale aspoň dostal najíst.
Je pozoruhodné, jak často omlouváme svoji 
dobrou životní situaci před druhými. Sami sebe 
vrháme do jámy lvové, abychom demonstrova-
li, jak bídné vyhlídky máme, takže si trošku toho 
pomíjivého štěstí zasloužíme. Bojíme se nená-
vistných krtků, kteří jsou zalezení v norách. S uši-
ma napnutýma až k prasknutí čekají na svoji 
pří ležitost. Nikdo neví, kolik jich vlastně je a kde 
jsou zavrtaní, ale často se zdá, že zaplňují celý 
náš životní prostor. Někdy mají podobu domov-
ních důvěrníků, jindy jsou to pečlivě vyškolení 
práskači. Stojí za poznamenání, že krtek je zví-
ře chráněné pouze obecně. Nelze ho zbytečně 
trápit, ale lze ho zlikvidovat. Můžeme tedy klidně 
opustit ty soukromé lví jámy: Vystrčí-li některá 
bestie svůj rypák, dostane ránu lopatou. A po-
kud by se přesto zvedlo hejno komárů, tak stačí 
použít repelent.
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jubilanti V měSíci září

 

 2. 9. Jozef Hapl

 4. 9. Jarmila Látalová

 4. 9. Miloslav Dosoudil

 5. 9. Josef Belant

 6. 9. Miroslav Šrenk

 9. 9. Milada Kordovaníková

 9. 9. Františka Teťhalová

 10. 9. Ivo Bychler

 12. 9. Bohumil Hanáček

 13. 9. Marie Hanušová

 15. 9. Marie Němcová

 16. 9. Jaromír Mičulka

 16. 9. Vladimír Šuraň

 16. 9. Ludmila Koupilová

 18. 9. Isabela Králíková

 18. 9. Josef Škách

 19. 9. František Kovařík

 19. 9. Ján Čepa

 25. 9. Jan Junaštík

 25. 9. František Kaňovský

 26. 9. Vlastimil Silný

 27. 9. Anna Kedroňová

 27. 9. Josef Horehleď

 28. 9. Marie Bajáková

 30. 9. Václav Kamarád

narodili Se

 

Linda Konečná   25. 3. 2015

Teodor Daněk   19. 6. 2015

Společenská kronika

Vážení rodiče, pokud máte zájem 

o vítání dětí do života na radnici,

je nutné vyplnit dotazník, 

který získáte na městském úřadě.

Vítězslav Čech  26. 6. 2015

Jan Konečný   31. 7. 2015

Matěj Gába   3. 8. 2015

Eliška Grygarová  20. 8. 2015

Marek Bernátík  23. 8. 2015

David Faldyna  17. 9. 2015

František Šebek  25. 9. 2015

Miroslav Dobeš  27. 9. 2015
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Centrum AKROPOLIS

Stará tenice 1195, uh. Hradiště, 
te l. 608 851 095, info@akropol is-uh.cz, 

www.akropol is-uh.cz

přípraVné kurzy ke Státní maturitě
Naši lektoři s praxí středoškolských pedagogů 
vás připraví na státní maturitu z matematiky,  
českého a anglického jazyka.

Vánoční aerobic dance SHoW
Na taneční soutěž jednotlivců i skupinová vy-
stoupení se můžete těšit  13. 12. v Sokolovně 
ve Starém Městě. Více informací najdete na na-
šich stránkách v průběhu listopadu. 
www.akropolis-uh.cz

žiVé Stříbro
Pro hyperaktivní děti a děti s poruchami pozor-
nosti mladšího školního věku jsme připravili 
výchovně vzdělávací program v multisenzorické 
místnosti Snoezelen. Jedná se o podporu zdra-
vého sebevědomí a sebehodnocení dítěte.

jóga pro děti
Je určena pro všechny děti, které mají chuť zacvi-
čit si pro radost, učit se vnímat své tělo a rozvíjet 
svou představivost. Každou středu od 16 do 17h 
s performerkou Markétou Šebestovou.

důležité číSlo 
Miniškolkou Rolnička prošlo od jejího založení 
v roce 2009 už 250 dětí. 

arcHitektura V SouViSloStecH
Proč se zastavují proluky mezi bloky? Jak jsme 
na tom v Uherském Hradišti se zelení? Jaký 
vliv má reklama na vizuální stránku města? 
Na tyto otázky odpoví v dalších přednáškách ing.
arch. Aleš Holý, každý druhý pátek od 17h.

Další nabídky aktivit naleznete na novém webu 
www.akropolis-uh.cz



45

dům dětí a mládeže, purkyňoVa 494, 
uH. Hradiště, tel. 572 551 347

kalendář akcí na měSíc liStopad

12. 11. 2015 – čtvrtek – přírodovědná akademie 
– téma:  Život našich  ryb a problematika zátěže 
ve vodách, přednášející Josef Vakula od 18.00 hod, 
Info na www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, tel. 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

14. 11. 2015 – sobota – točení na keramickém 
kruhu  ve spolupráci se Slováckou TRŽNICÍ, od  
8.00–13.00  hod. , Slovácká tržnice, Info: Broňa 
Krystová, tel. 605203064, brona.krystova@ddmsi-
kula.cz nebo www.slovackatrznice.cz

14., 15., 28. a 29. 11. 2015 – víkendy – Vzděláva-
cí seminář pro externí pracovníky ddm v rámci 
studia pedagogiky volného času IV. kurz, akredi-
tovaný MŠMT, DDM Šikula UH, od 8.00 hod. Info: 
Ivana Zůbková, tel. 737 923 842, email: ivana.zub-
kova@ddmsikula.cz

21. 11 . 2015  – sobota – kurz začínáme včelařit 
od 13.00–17.00 hod. Přírodovědné centrum Trnka 
v ZŠ Za Alejí UH, první setkání praktického kurzu 
nejen pro začínající včelaře. Bližší informace sle-
dujete na www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková , tel. 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

21. 11 . 2015  – sobota – kurz tvarování bonsají 
od 14.00–17.00 hod. v Domě dětí a mládeže UH, 
první setkání praktického kurzu pod odborným 
vedením p. ing. A. Krajčové (Fukanzan)-  vytvoříte 
vlastní bonsaj. Vše potřebné, včetně rostlin, je pro 
vás připraveno, cena kurzu 1.560,- Kč za pět setká-
ní. Bližší informace sledujete na www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, tel. 733 500 233, info.trnka@
seznam.cz.

26. 11. 2015 – čtvrtek – přírodovědná akademie 
– téma: Naše houby a jejich ochrana, přednášející 

Jiří Polčák od 18.00 hod, Info na www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, tel. 733 500 233, info.trnka@
seznam.cz.

26. 11. 2015 – čtvrtek – adventní věnce -  od 17.30 
hod. v pobočce DDM Šikula Jarošov. 
Na akci je třeba se předem přihlásit do 20. 11. 2015! 
Info: Martina Dörrová tel. 605 203 064 nebo marti-
na.dorrova@ddmsikula.cz.  

připraVujeme – Výlet s klubem cestovatelů – 
Info na www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, tel. 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.
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Receptář - listopad 2015

podléváme je malým množstvím vody. Na závěr 
zaprášíme moukou, promícháme a ještě 10 mi-
nut výpečky propečeme.

Mezitím si uvaříme špenát a připravíme knedlí-
ky, jak máme rádi.

Vepřové výpečky na česneku podáváme se špe-
nátem a bramborovými knedlíky.

Salát z ředkViček

Suroviny:

1 salátovou okurku, lžíci citrónové šťávy, 2 svazky 
ředkviček, kelímek zakysané smetany, pažitku, sůl

Postup:

Oloupanou okurku nakrájíme na tenké plátky, 
oprané ředkvičky nakrájíme na kolečka a při-
dáme do okurek. Vše promícháme se solí, poli-
jeme zakysanou smetanou a citrónovou šťávou 
a posypeme sekanou pažitkou. Vzniklou saláto-
vou směs v míse dobře promícháme a můžeme 
podávat s čerstvým pečivem.
 

 
 
 Dobrou chuť přeje Helena Nevyjelová,
 Klub kultury Uh. Hradiště

kreVetoVý koktejl

Suroviny:

320 g krevet, 80 ml šlehačky, 100 g majonézy
1 pomeranč, červený grep, 40 ml koňaku, snítka 
kopru, čerstvě mletý pepř, sůl, hlávkový salát

Postup:

Z citrusů okrájíme kůru a vyřežeme úhledné 
plátky. Do vyšlehané šlehačky lehce vmícháme 
majonézu, koňak, posekaný kopr (čerstvý nebo 
mražený), opepříme, osolíme a necháme dobře 
vychladit.

Očištěný listový salát potrháme nebo pokrájíme, 
vložíme na dno misek, přidáme krevety, citrusy 
a přelijeme smetanovou omáčkou, ozdobíme 
koprem.

VepřoVé Výpečky

Suroviny:

10 stroužků česneku, 3 ks cibule, 1 kg vepřového 
masa, podle chuti sůl, mletý pepř, podle potřeby 
olej 

Postup:

Maso nakrájíme na kostičky. Zeleninu očistíme. 
Cibuli nakrájíme najemno, česnek nakrájíme a 
nebo prolisujeme. Vše dáme do pekáče. Přidá-
me olej, osolíme a opepříme podle chuti.

Za občasného promíchání pečeme výpečky ve 
vyhřáté troubě asi hodinu. Pokud je potřeba, 
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Sport

fotbaliStky SlaVily rekordní VítězStVí 11:0

Historicky nejvyššího vítězství v nejvyšší soutěži 
dosáhly v 8. kole fotbalistky Slovácka, které druhý 
říjnový víkend rozebraly do posledního kolečka 
Pardubice a odvezly si tři body po výsledku 11:0. 
„Něco podobného mezi ženami nepamatuji. Ješ-
tě vyšším rozdílem jsem coby trenér zvítězil, když 
jsem trénoval u žáků,“ řekl trenér Slovácka Petr 
Vlachovský.

lVíčatům V Hradišti Sebral 
VýHru kuriózní gól

Se sklopenými hlavami opouštěli hřiště po kvalifi-
kačním duelu o postup na mistrovství Evropy čeští 
reprezentanti do 21 let. Nad Černou Horou dva-
krát vedli o dva góly, ani to jim ale nestačilo. Sou-
peř vyrovnal osm minut před koncem neskuteč-
ně (ne)šťastným gólem na konečných 3:3. „Když 
doma vstřelíte tři branky a nevyhrajete, tak je to 
špatné,“ hlesl trenér Vítězslav Lavička.

potřetí V řadě na kolenou

Už třetí zápas v řadě prohráli o prvním říjnovém 
víkendu házenkáři Slovácké Slavie Uherské Hra-
diště. Tentokrát v Lize Olomouckého a Zlínského 
kraje odjeli s prázdnou z Droždína, na palubovce 
lídra tabulky ale nepředvedli špatný výkon. Zápas 
Droždín – Uherské Hradiště skončil 37:30 (18:13).

Hradišťští HokejiSté Se trápí

Katastrofálně vstoupili do sezony hokejisté  
HC Uherské Hradiště, kteří prohráli všechny tři 
zápasy. „Neskutečně nás kosí zranění, mimo 
hru máme deset kluků,“ kroutil na začátku ří jna 
nevěřícně hlavou trenér Lukáš Kašný, který jen 
v sobotním utkání s Boskovicemi přišel na delší 
dobu o dva hráče.

Strana byla připraVena Ve Spolupráci S

mtb croSS country oVládli adel a berkoVá

Téměř dvě stovky závodníků se poslední zá-
řijovou sobotu zúčastnily cyklistických závodů  
MTB Cross Country a dětského cyklistické-
ho dne. Na okruhu vedle sportovního areálu 
v Uherském Hradišti ovládl elitní mužskou ka-
tegorii Filip Adel, který po téměř hodinu a čtvrt 
trvající dřině porazil Jana Jobánka o pouhé půl 
vteřiny. Mezi ženami byla nejrychlejší Irena Ber-
ková, která zdolala další českou reprezentantku 
Terezu Huříkovou.  (ms)
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Aquapark Uh. Hradiště informuje

ABONENTI,
ZAPOJTE SE DO PROGRAMU 

AQUABONUS A ZÍSKEJTE 

NOVÉ VÝHODY ČLENSTVÍ:
NOVÉ VÝHODY ČLENSTVÍ:

AQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUSAQUA BONUS

FINANČNÍ BONUS VE VÝŠI AŽ 6%

Z CELKOVÉ UTRACENÉ ČÁSTKY 

ZA VSTUPNÉ V PŘEDCHOZÍM ROCE

ÚČAST NA AKCI TOP 10

NEJAKTIVNĚJŠÍCH NÁVŠTĚVNÍKŮ

O HODNOTNÉ CENY

NA MOŽNOSTI ZAPOJENÍ DO PROGRAMU 
AQUABONONUS SE INFORMUJTE NA RECEPCI. 

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE TAKÉ NA 
www.aquapark-uh.cz
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14 kč
První strana obálky: Oslavy 70. výročí Slováckého divadla
Foto: Marek Malůšek
Zpravodaj města Uherské Hradiště - Periodický tisk územního samosprávného celku

7. LISTOPADU 2015
20.00 KLUB KULTURY 

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Klub kultury poskytuje komerční pronájmy v objektech Reduty, Klubu kultury, Slovácké búdy, KD Sady, KD Vésky, KD Mařatice, KD Míkovice.

předprodej vStUpeNek v klUbU kUltUry
PONDĚLÍ, STŘEDA, ČTVRTEK OD 15.00 DO 17.00 / TEL.: 572 430 421

vStUpeNky oNliNe: WWW.vStUpeNky.kkUH.cz

SVATÝ PLUK
20 LET

7. LISTOPADU 20157. LISTOPADU 2015


